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W. H. MORTIMER
Parduodu kišeninius dziegorėlius, 

auksinius ir sidabrinius. Elgin ir. 
Waltham viduriais, ir už kiekvieną, 
gvarantuoju; teipogi sieninius dzie 
gorius taisau: parduodu žiedus auk­
sinius. niekur tokių negausite, kaip 
pus mane: tei|>ogi sidabrinių šauk 
štų ir videk ių ir teip visokių daiktų j 
auksinių ir sidabrinių-
=====----- =--------- =----------= I

Pottsville, Pa.
---------------- -----

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulĮ ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas pusepantės bak- 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Patyrė žmones perka rublis ir reikmenius 
pas Miehle. ---- Tai apsimoka.

Paikiu bZiltu Kaldrn. drueziausių ir ant žemiausių prekių visoj 
Pottsvillėj. Kodėl? Kadangi jos ateina didžiuose siuntiniuose 
tiesiog isz fabriko, kur jąs dirba. Pasižiūrėk musu katdras po 
£4.98 ir jei nori sulygink jąs su kitais tavomis tokios prekės, kiek 
vienas siūlas yra vilnonis ir kaldros ypačiai plačios — 11 liertaimų, 
raudonos, pilkos, baltos, arba dailiai iszmargintos.
BLANKETU jau už 57c. porą, ką verti 75c.
PADUSZKU labai dailiu, minkšti ir šilti, po 98c. iki £3.98.

Smagiu apatiniu rubli pas mus gausit gere-nių ir už tuos pačius 
pinigus, arba net pigiau-
VILNONIU MARSZK1KIU ir KELNIŲ vyrams, moterims ir 
vaikams, rausvų, pilkų, didžiame pasiskyrime-
STORU APATINIU RUBU visokiam amžiui. Vyrams storus 
bovilne peraustus marszkinius ir kelnes po 37Įc. kiekvieną, ką be­
veik kožname kitame sztore kasztuoja po 50c-

Moteriszku juodo szilko jekiu. puikios naujos stailos, po 815.—, 
*18.— ir 819.50.

Moteriszku szilkiniu jekiu, kailiu pabuteruotu, puikiausios ir 
suilčiausios, po $25.— ir $35.—

Motetiszku szilkiniu underoku. visokio budo, pagal dailiausias 
stailas, po 5.98, 10.—, 14,98 ir 16-50.

8‘ilkiniu veseiles dresiu. gatavos apsirengimui, lialtos. mėlynos* 
pilkos, stebėtinai dailiai pasiūtos per geriausius didžių miestų 
dresmėkerius, prekės nepaprastai pigios, nuo $12.— iki $25.—

Apdrukuotu szilkiniu dresiu po $10.75.
Apstatytu kepurių, kurias patys padirbam, - vartodami geriausį 

materiją. Musų sztoras tuomi garsus, kad padirba dailiausias 
skrybėlės ant iniernų prekių. Pertaisom bile kokią skrybėlę teip 
kaip tau tinka, laike kelių minutų.

J. MIEHLE & SON
5 and 7 N. Centre St. Pottsville, Pa.

Lietuviszka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tavoj, tai asz iszdirbu kuogeriau 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

’ Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szulczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau­
sit geriausių gyduolių- Turim par­
duot 73T DELIU-

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas! 

Dr. R1CHTERO 
Hisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)]
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole oao 

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir lt. 

fr wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

ui 25c. ir 60c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

Kichter & Co.
215 Pearl Street,

New York.

BONA MORS 
SooAun

snoitsmmmmi
W.rRCALjCAH.

R. H. MORGAN
23 N. Main St.. ■ 

SHENANDOAH, • PA

Apgarsinimas.
Visokių mažmo­
žių, draugystėms 
kokardų, visokių 
peČCt ių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk­

ti pas

Szenaclorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.
Padidina fotografijas konogražjausiuoae 
koloruose. Szermenų fotografijas nu­
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- 
elijų fotografijas padaro kogeriausiai.

Pabandykit, o busit užganėdinti

A. nOLDEKMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK­
RODĖLIUS. laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius, brangumy- 
nus, teipogisenus* pataisyti. Kiek

I vienas’daiktaa'yra-gvarantuojamaa



722 ŽVAIGŽDE

Kaz, Radzevlczins, m East Centre St, Shenandoah,Pa.“
tuojans szale Lehigh Vallės dypo, po dcszioei rankai, einant j miestą. Tai pui­
kiausia ir szvarlausia vieta dėl veseilių ir labai paranki del tu, kurie atkeliauja | 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir alaus turi didelj z o postą pargabentu 
Isz Europos visokiu vynu, cigaru, o telpogi prilaiko visokius valgius Ir oisterlus. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę Ir prieteliszką rvxią visame.

Taipgi parduodu szipkortes ir siunrzia pinigu* Į vtsas dalis svieto.

The Shenandoah Trust Company
Kapitalu $125.000 Pervlrszls f22.000 

Vienatine lietuviazka banka, kurios 
akcijonieriiį daugumas lietuviai. —Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
subatomis nūs 9-12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietuvlszkal.

Knygyne Susivknyįimo L R. L A. 
randasi šios knygos:

DAVADAI IR PADEKAVONES
Vienas tik yra būdas pertikrinti visuomenę, kad daktaras išgydė ligotus žmonis. 

Skaitykite apgarsinimus kitų daktarų, o nerasite kad kiti turėtų paliudyjimus ar 
padėkavones nuo savo ligonių. Už tai, kad jie tik giriasi esij gerais daktarais, bet 
vieton išgydyti tik padidina ligų; ar gali teip užsipelnyti padėkavonęl Niekada!

Kuriems rupi sveikata m ūsų*žmonių,kad jie ne butų apgaudinėjami, apiplėšiami 
teip vadinamų iš krajaus vaiskavų feldčerių, grųšių viliotojų, tegul visi ligoti krei­
piasi prie

Prof Dr. E. Collins’o, baigusio mokslą New Yorko Universitete
lam tik vienam gali visas svietas padėkavoti už teisingą ligonių išgydymą.

ŠTAI! Keletas iš naujausių laiškų, kuriuose išgydyti dėkavoja Prof. Collins’ui:

Išgydytas nuo sunkaus krutinės skaudėjimo 
ir reumatizmo

Steponas Urbonas.
Box 287, Great Falls, Mont.

. Kūdikių Džiova.

Garbus Prof. Collins 1
Nuoširdžiai dėkavoju Tamistai 

už vaistus prisiųstus mano dukte- 
rei. JSuvau labai nusiminęs ir ne­
sitikėjau jos pagijimo. Bet persi­
liudijau, kad imdama Tamistos 
vaistus, jau beveik su visu pasvei­
ko. Labai nuolankiai Tamistai 
dėkavoju už išgydimą ir perstaty- 
siu Tamista visiems savo pažysta­
miems.

Su guodone,
Jozef Popirl,

Box 12, Ferinia,
B. C. Canada.

Išgydyta nuo chroniškos pilvo ligos, gal­
vos skaudėjimo ir vidurinių gim­

dymo ligų.

Maria Bodnarska.
Cliffwood, N. J.

,,Tėvynė”, 1896—1899m. $1.50 
Budas Senovės Lietuvių,

S. Dauk. .50
Ta pati, apdaruose, .75
Lietuviai Amerikoj, Jr. Jo­
nas 1.60

Kn. A. Burba, jo darbai 
ir gyvenimas .25

Medega musų vaistinin- 
kystei, Basanav. .40

Lietuviška Kristomatija .50 
Padėjimas Lietuvių Tau­
tos, gr. Lelivos .40

Rankvedys Senoviškos Isto­
rijos, kun. A. Mil. .50

Pajauta (vertimas iš len­
kiško) .60

Petras Žemaitis (vertimas
Astramsko) .25

Kristi j. Duonelaičio raštai .40 
Medega Simano Daukanto 
biografijai .80

Našlys, Eduardo Jungo .15 
Kražių skerdynė 10
Europos Istorija, parašė

Freeman .15
Gipsinis Irtis, perspaudi­

mas iš ,,Tėv.” .15
Žentas dėl parodos, kome­
dija Bilinsko .15

Mainierys ir lėberys .20
Diedai ir gražina, Mick. .30
Kuomi žmonės gyvena .15
Prilipo Ožys..., drama .15
Jonas iš kempės ir šilko .15
Pavasario balsai, Maironis .15 
Konradas Valenrodas .10
Dogmatas apie] pragarą,

kun. Kaulakis .15
Lietuviškai-trakiškos stu­
dijos .60

Lietuviškas albumas, II1. 1.00

PUIKIU ... 
CZEVERYKU!

Kosulys, skaudėjimas krutinėjo ir strėnoso, skaudėjimas 
skilvio ir nežlebiiojimas.

Šimteriopai dėkavoju Ta m i štai prof. Collina už išgydy­
mą mano ligų, jeigu ne Tamistoa pagelba, jau bučiau dau­
giau saulės šviesos ne regėjęs.

Mikolas Danko, Box 32. Orbislon. O

Nerviškumas ir galvos skaudėjimas.
Garbus Daktare; —

Keliais žodžiais pranešu Tamistai, kad vaistus pasių­
stus apturėjau ir Į trumpą laiką jaučiuosi sveikesnė. Da­
bar Jau su visu sveika, už ką Tamistai Širdingai dėkavoju.

Ona Smith. Ehrmandale. Ind.

Parkai.
Nužemintai prof. Collins’ui dėkavoju už išgydymą' 

mano ligos. Negalėjau niekur gauti vietos, teip mani 
buvo daėdę tie parkai. Dabar esu su visu čystas.

Jonas Renicki,
Cement Works, Box 32, Hannibal, Mo.

Ruptura ir skaudėjimas kiaušų.
I Visogalingas prof. Dr. Collins:—

Su didehu džiaugsmu pranešu Tamistai. kad nuo 
Tamistos vaistų su visu pasveikau ir nereikalauju nešio- 

• ti diržą. Garbė ir paguodonė tokiam Daktarui.
Su pagarba.

| Andrius Bogatka, 186 West Ruthland, Vt.

Paliudyjimus už išgydymą paslaptingų ligų nenoriu čia paduoti. Kad PROF. DR. COLLINS 
yra išgydęs tūkstančius žmonių nuo visokių ligų, tas parodo jo didelį mokslą, kaipo vienatinio Dak­
taro užtikrinančio pilną išgydymą visokių silpnybių.

Paslaptines ligas vyrą ir moterų. Prof. Dr. Collins gydo pats savo išdirbtu budu ir nėra to­
kio ligonio kurį negalėtų išgydyti. Jeigu sergate tokiomis ligomis, tai aprašykite aiškiai savoje kal­
boje visą ligą ir savo laišką adresuokite:

Prof. Dr. E. G. Golliųs,.
140 W. 34th Street, INew York, IN. Y.

PASARGA. Prof.Collins ištyręs jūsų ligą ir supratęs viską aiškiai, pasiųs jums patarimus ir vaistus, nuo kurių į trum­
pą laiką pagysite ir liga daugiau neaUinaujįs. Neapleiskite savo ligų.

Ofliso valandos: Nuo 10 ryto iki 5 po pietų. Nedėldieniais nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

del vyrų, 
moterių ir 
vaikų.

Kiekvienas 
poras gva- 
rantuotas.
Prekes pi­
gesnes 
kaip kur 
kitur.

Darbinių 
czebatų ir 
,, rūbinių“ 
geriausių.

Jei vieną kartą pas mus 
pirksit, tai visada ateisit pas
mus. Męs prilaikom nieko
kitko, kaip tik czebatų ir cze- 
verykų, o tai kuogeriausių.

Neužmirszkit vietą.

PhilaShoeStore
210 N. Centre St.,

Pottsville, Pa.
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Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amei-ikoje.

Evangelija
paskutiniai ned. po Sek., pagal Mat. 24.

Aną metą tarė Jėzus savo mokyti­
niams: Kada pamatysite bjaurumą iš­
naikinimo, kuris yra apsakytas nuo 
Danieliaus pranašo, stovintį ant vietos 
šventos: kas skaito, tegul išmano Ta-, 
da kurie yra žemėje žydų, tegul bėga ant 
kalnų. O kas ant stogo, tegul nelipa, 
idant ką paimtų iš namų savo. O kas 
ant dirvos, tegul negrįžta paimti rūbą 
savo. O bėda nėščioms ir žindančioms 
anose dienose. O melskitės, idant ne­
būtų bėgimas jųsų žiemoj arba subatoj. 
Nes bus tuomet suspaudimas didis, koks 
nebuvo nuo pradžios svieto iki šiolei, nei 
bus. O jei nebūtų nutrumpintos anos 
dienos, nei vienas kūnas nebūtų užlaiky­
tas; bet del išrinktų bus nutrumpintos 
dienos anos. Tada jei kas jums sakytų: 
štai čionai yra Kristus, arba tenai: ne­
tikėkite. Nes kelsis netikri Kristai ir ne­
tikri pranašai ir danrs ženklu didžius ir 
stebuklus, teip idant įvesti butų į pakly­
dimą (jei gal būti) ir išrinkti. Štai 
jums apsakiau. Jei tada sakytų jums: 
štai girioj yra: neeikite; štai viduj na­
mų: netikėkite. Nes kaipo žaibas iš­
eina nuo užtekėjimo saulės o pasirodo 
iki nusileidimo, teip bus ir atėjimas Sū­
naus žmogaus. Kur norint butų kūnas, 
tenai susirinks ir ereliai. O tnojaus po 
suspaudimo dienų anų saulė užtems ir 
mėnuo neduos šviesybes savo, o žvaigž­
dės iš dangaus nupuls ir galybės dangaus 
bus sujudintos. xIr tuomet pasirodys 
ženklas Sūnaus žmogaus ant dangaus, ir 
tada raudos visos giminės žemės; ir 
pamatys Sūnų žmogaus ateinantį debe­
siuose dangaus su didžia galybe ir šlove. 
Ir nusiųs Aniolus savo su triuba ir su 
balsu didžiu ir surinks išrinktuosius jo 
iš keturių vėjų nuo kraštų dangaus iki 
kraštų jo. O nuo figos medžio moky­
kitės prilyginimo: kad jau šaka jo sprogs­
ta ir lapai leidžias, žinokite, juog arti 
yra vasara. Teipogi ir jus, kad vis tai 
išvysite, žinokite, juog arti yra duryse. 
Užtiesą sakau jums, juog nepraeis ta gi­
minė, iki vis tai stosis. Dangus ir žemė 
nepraeis, bet žodžiai mano nepraeis.

Pajieszkojimas.
Aš Povilas Saudarga pajieškau savo 

brolio Aleksandro Saudargo. Girdėjau, 
kad apsigyvenęs apie Elizabeth, N. J. 
Meldžiu jo paties ar kito ko, kas apie 
jį žino, man danešti, nes turiu labai 
svarbų reikalą. P. Saudargas, df

123 N. Main St., Pittston, Pa.

Katalikiszkos naujienos.
IS Amerikos.

Pereitą mėnesį buvo New Yorke Eua- 
karistiškas Kongresas, vertas pažymėji­
mo, dėlei parodymo katalikų gyvo tikė­
jimo ir maldingumo i Svenčiausį Sakra­
mentą —- širdį musų tikėjimo.

Pirmas Eukaristiškas Kongresas 
Amerikoje buvo atliktas 1895 m., pir- 
mas-gi Europoje — 1870 m. prie Popie­
žiaus Pijaus IX.

Pradžią šiam naujam judėjimui dėl 
praplatinimo garbės Sv. Sakramento da­
vė prancūzas Tėvas Eymard, pavadintas 
Sv. Sakramento apaštalu. Jis gi uždė­
jo ir Draugystę Tėvų Sv. Sakramento.

Tėvas Sv. Pijus X ne tik ką patvir­
tino Kongresą, ale atsiuntė da laišką 
Apaštališką su palaiminimu ir suteikimu 
gausių atlaidi] tiems visiems, kurie ant 
jo pribuvo.

Laike Kongreso ne vien Sv. Petro ka­
tedroje, ale ir visose bažnyčiose New 
Yorko vyskupystėje buvo išstatytas Sv. 
Sakramentas per tris dienas. Ant Kon­
greso buvo Apaštališkas delegatas Mon- 
sinioras Falconi, penki Arcivyskupai, aš­
tuoniolika vyskupų ir keletą šimtų ku^. 
nigų.

Kitas artimiausias Eukaristijos Kon­
gresas busiąs Pittsburge 1907 m.

Pereitą mėnesęį teipgi buvo laikytas 
trečias metinis Seimas Pittsburge Lenkų 
katalikų. Pradėjo Kongresą vyskupas 
Donahne, atlaikydamas Mišias šv.; Suf- 
fraganas-gi Pittsburgo, vyskupas Cane- 
vin pasakė pamkoslą. Susirinkusių bu­
vo apie 100 kunigų ir pervirš keturi 
šimtai svietiškų delegatų. Ant Seimo 
kalbėjo apie Lenkų išeivystę, apie katali­
kiškas draugystes, pradines ir augštes- 
nes mokyklas, teipos-gi apie politišką ir 
socijališką Lenkų katalikų padėjimėą.

Iš Brooklyno. — 15 d. šio mėnesio iš­
keliauja gana didelis buris katalikų į 
Sv. Žemę. Ves juos vyskupas MeDonnel. 
Ant švenčių Jubilėjaus 8 d. Gruodžio bus 
Ryme, o Kalėdas ketina jau švęsti Beth- 
lejeme.

Tajeszkojimas.
Aš Petras Strolis pajieškau savo tė­

vo Jurgio Strolio iš Plynių kaimo, Dauk­
šių parapijos, Suvalkų gub. Jis gyveno 
Shenandoah’rio apielinkėje. Teiksis at­
sišaukti arba kas kitas duos apie jį ži­
nią ant šio adreso:

Petras Strolis,
317 S. 4th St., Brooklyn,JN. Y.

Programas
naujo lietuviško sauvaitinio laikraščio, kuris pasi­
rodys I d. Gruodžio po vardu „Lietuviu Laikraštis’*.

1) Ukazai ir vyriausybės paliepimai.
2) Techniški straipsniai, raštai apie 

amatus, žemdarbystę, prekybą ir t. t.
3) Žinios ir korespondencijos šiapus 

sienos ir užrubežinės.
4) Straipsniai apie atsitikimus iš 

politiško ir viešo gyvenimo.
5) Rašliaviška (literaturos)apžvalga.
6) Sudų kronika be apsvarstymo šū­

dų nutarimo.
7) Bibliografija.
8) Teatras, muzika, dailės ir mokslo 

straipsniai.
9) Dienos atsitikimai ir telegramai.
10) Atsakymai ir paašikinimai reda­

kcijos ant užduotų klausimų.
11) Feletonas, romanai, apysakos, 

pasakoimai, eilės, mišinys.
12) Iliustracija tekstui.
13) Apgarsinimai.
Lietuviško laikraščio” prenumerata 

— 5 rubliai ant metų. Prabos numeris 
išeis pabaigoje šio mėnesio.

Minėtojo laikraščio išleistojum yra 
P. A. Smilga, o redaktorium p. Baltra- 
maits, ciccoriško knygyno bibliotekorius.

Priedas prie Patrimpo laiško.
Lai gyvuoja p. Patrimpas su savo už­

manymu! Jau mums seniai reikėjo tokios 
Draugystės, bet juogei p. Patrimpas trum­
pai parašė, tikiuosi, neims man už blo­
gą, jei aš savo priedą pridėsiu.

Skaitant p. Patrimpo laišką, tūliems, 
net ir labai norintiems prie tokios Drau­
gystės prigulėti, gali išrodyti, juog vien 
mokslinčiai galės jos sąnariais būti, ka­
dangi tenai reiks kovoti ne su kųju, ada­
ta,bet su plunksna. Taigi aš noriu pridėti, 
kad prie tokios Draugystės gal prigulėti 
kiekvienas geras katalikas, nes kas nei 
gali knygų rašyti, tai gali pinigiskai 
prisidėti, prie tų knygų išleidimo. Drau­
gystės užduotis butų ne vien per laikraš­
čius kovoti su priešais, bet ir spauzdinti 
visokias brošurėles, kurios turi būti 
pigios, nes jų siekis yra ne medžiagiška 
nauda, t. y. uždarbys, bet kuodidžiausias 
išsiplatinimas ir žmonių apsišvietimas.

Tad lai gvyuoįa „TiesosDraugyste”, 
o aš meldžiu priimti mane į jos^sąnarius!

Vytautas
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Apeigos Rymo Kataliku Baznyczios.

(ta Geru ežio rasztn.)
(Tąsa.)

Ką reikia, o ką nereikia laido ti 
kapuose. Kiekvieną žmogų, gyvenusį dievobai­
mingai ir buvusį vienybėje su Bažnyčia šv., reikia lai­
doti kapuose, idant jo dūšia naudotųsi iš maldų ir cere­
monijų, kokios daros laike palydų, pakasynų, uždušinės 
ir kituomet. Griekas yra kasti numirusį pamiškyje, ar 
pakarklynėje. Negerai yra laidoti ir kaimų kapeliuose. 
Niekas ten nepasimels už dūšią, negu kiškis, atsitūpęs, 
pauobs, ar laukinis, užuodęs dvoką, pastaugs. Užgin­
ta yra laidoti "kapuose: viešų griešninkų mirusių be 
pąkūtos, netikėlių, bedievių, nusižudėlių, Velykų spa- 
viednės nebuvusių, atskalūnų, kreivatikių. Jie, gyven­
dami ant .svieto, nenorėjo pažinti Bažnyčios ir Dievo, 
neprašo ir po smerties, idant už juos melstumimės. Dėl 
nekrikštytų vaikelių pridera atidalyti kertikę kur nuo­
šaliai.

Kryžai ant kapų ir rymiai. Kryžius 
yra ženklas kiekvieno krikščionies. Kitkart’ ant kry­
žiaus kabindavo vagius ir žmogžudžius. Bet Išgany­
tojas kryžių pašventė ir dabar kryžius gimdo viltį vie­
toje baimes. Pastatytas ant kapo, rodo čionai esant 
krikščionį žmogų įkastą. Kits stato rymį su paveikslu 
kokio šventojo dėl parodymo, juog per užtarimą patro­
no vilias pagelbos dūšiai čysčiuje esančiai.

XI. PAKASYNOS.
Bažnyčia šv. neapleidžia žmogaus nuo pradžios lyg 

pat galo. Lydžia ji numirusį į kapus ir meldžias už jo 
dūšią. Teip ir pridera padoriau apsieiti su numirėlio 
kūnu, nei su kūnu išdvėsusio galvijo. Kas niekina 
numirusį, tas nemyli ir gyvo. Pakasynų apeigos pri­
mena mums esant žmogaus dūšią nesmertelną, kelsian­
tis ją drauge su kūnu ant Sūdo Dievo ir gyvęsiant ant 
amžių. Egiptiečiai balsamuodavo (patepdavo) lavonus 
ir užlaikydavo juos nepūnančius. Jų karaliai išbuda- 
vojo ypatingas triobas, piramidas, ir ten laidodavęs. 
Krikščionies kūnas buvo pirma šventas ir po smerties 
yra šventas. Kad ant svieto vaikščiojo. Dvasia šv. 
gyveno jame; Komunija ir kiti šv. sakramentai buvo 
ten sukrauti. Po prisikėlimo Danguje sėdės, su anio- 
lais giedos, Dievą matys. O vėl pakasynos naudingos 
yra ir likusiemsiems, nes persergsta, juog visiems teip 
bus.

Išncštuvės. Davus žinią, kunigas, užsivilkęs 
su komža, juoda kapa, nešinas kryžių, enia namuosna, 
kame numirėlis guli. Inėjęs šventina visųpirma tuščią 
grabą (kolaik numirėlis guli paguldytas ant lentos). 
Meldžias: ,,Dieve, per kurio mielaširdystę dūšios vier- 
nųjų ilsias, teikis palaiminti tą grabą tarno (tarnaitės) 
Tavo; tegul šv. Aniolas Sargas jį sergsta, kuriame kū­
nas jo lauks prisikėlimo ir Sūdo Dievo, o išrišk jo du­
sią iš visų ryšių griekų; tegul ji džiaugias su tavimi ir 
Šventaisiais Tavo ant amžių.

Per Kristų Viešpatį musų. Amen.’’ Paskui šlaks­
to švęstu vandeniu ir skaito priešmaldtę. Jeigu ant ne­
dorybės žiūrėsi Viešpatie, Viešpatie kas išturės.” Tuo­
jau vėl priduria 129 Dovydo psalmę. ,,Iš gilumo sau­
kiau prie Tavęs, Viešpatie, Viešpatie išklausyk balso 
mano.” Tai pabaigus, pragiesta priešgiesmę,, 
Pasilinksmins Viešpačiame kaulai pažeminti”. Giesmi­
ninkai gieda 50 Dovydo psalmę: ,,Susimylėk ant ma­
nęs, Dieve pagal didžios mielaširdystės tavo Lydžia 
kūną bažnyčion.

Sutiktuvės. Jeigu parapijonai neprašė iš­
leisti kūną iš namų, bet patys atvežė prie šventoriaus 

vartų; tuomet kunigas pasitinka su tomis pačiomis ap­
eigomis ir maldomis kaip trioboje.

Egzekvijos. Ira tai ypatingos maldos už 
dūšias. Sustatytos jos esti iš priešgiesmių, priešmaldų, 
psalmių, maldų ir skaitymų; begalo ’verksmingos, pil- 
nos atdūksiu, dejavimų ir vaitojimų. Norint jąs su­
prasti, reikia liepti numirėliui giedoti ir klausytis, kaip 
jis nabagas prašos Dievo, idant išklausytų, susimylėtų, 
dovantų, atleistų griekus. Tarsi, kad kas bepaleistų 
vėl ant žemės, niekad nebegriešytų ir užkart’ šventu 
taptų. Dėl paveikslo privesiu čia pirmą skaitymą: 
,.Viešpatie, dovanok man; niekas yra dienos mano. 
Kas gi čia yra žmogus, kad jį iškeli ir rodai jam širdį 
savo? Anksti jį aplankai, ir akių mirksnyje vėl mėgi­
ni. Lygkolgi nedovanoji man, nei paleidi manęs, 
idant galėčiau seiles savo nuryti? Sarge žmonių, su- 
grieŠijau kas bus? Kam leidai man priešintis Tau, 
ir pats savęs nekenčiu? Kodėl nesunaikini grieko ma­
no. ir kodėl nenušalini nedorybių mano? Aure, dabar 
dulkėse (grabe) miegu, ir jei anksti lytą manęs jieškosi, 
nerasi.” Arba skaitymas trečias: ,,Rankos Tavo pa­
dirbo mane ir nutapnojo visą aplink; kodėl teip urnai 
numeti mane? Atmink, prašau, kaip molį padirbai 
mane ir dulken apversi mane. • Argi neteip, kaip pieną 
nusunkei mane ir kaip sūrį suspaudei mane? Kaulais 
ir mėsa apdengei mane, kaulais ir dirksniais sunėriai 
mane. Gyvensiną ir mielaširdystę davei man ir aplan­
kymas Tavo saugoja mane. ” Keturis kartus ka Baž­
nyčia š. laiko egzekvijas: 1 per pakasynas, 2. septin­
toje dienoje, 3. trisdešimtoje, 4. Metų sukaktuvėse. Bet 
gali laikyti ir kituomet, jei kas prašo. Naudingas ir 
išganingas būdas yra melstis už numirusius. Ką turi 
kada išleisti skatiką ant niekų, geriau padarysi, padėjęs 
jį ant apieros už dūšias.

Palydos. Apie pastatytą katapalį dega žva­
kės ir lampos. o ant laipsnių stovi grabas su numirė­
liu. Po mišių gieda kunigas maldą, paskui Libera, 
kuri lietuviškai šiteip skamba: ,,Viešpatie, išliuosuok 
mane nuo smerčio amžino, anoje baisioje dienoje, kad 
Dangus ir žemė pasikrutins, kad ateis sūdyti svietą su 
ugnimi. Drebu aŠ ir bijau, kad reiks skaitlių duoti ir 
kad rūstybė Tavo pasirodys. Diena ana, diena rūsčia, 
nelaimės ir vargo, diena baisi ir karti labai. 
Amžiną atilsį ir tt. Toliau šlaksto grabą su š. vandeniu 
dėl parodymo, juog pas Dievą reikia eiti švuviam; smil­
ko dėl parodymo, jog maldos musų turi keltis dan­
gun, kaip tas durnas. Čia reikia pridėti, juog kata- 
palis gerai primena žmogui, teip busint kuomet žėd- 
nam, kaip tam numirėliui dabar yra; jį kada teip atsi­
gulsiant ant viršaus tų laipsnių. Pabaigus ceremoni­
jas, kunigas lydžia kūną kapuosną ir, dar pasimeldęs, 
beria iš trijų atvejų žemės duobėn sakydamas: ,,Vieš­
patie, iš žemės mane padarei ir kunu apdengei mane; 
Atpirkėje mano Dieve, prikelk mane paskutinioje die­
noje. ’ ’

Šermenys. Iškelti pietus, užkasus numirėlį, 
buvo jau būdas Sename Instatyme. Raštas š. sako: 
,,Duoną tavo ir vyną tavo statyk ant pakasynų teisin- 
gojo, o nevalgyk jos ir negerk su griešninkais (Tob. 
IV, 18”). Tertulijonas š., Augustinas ir kiti pasakja ir 
krikščionis teip darius. Bet Bažnyčia š. užginė. Iš- 
tikrųjų, negražu yra linksmintis ir lėbauti tada, kada 
smertis žiuri akysną. Šią gadynę giminaičiai, susiedai- 
ir kaimynai, palaidoję kūną, sugrįžę namon, daro šer- 
menį, kurį vadina iš lenkiško žėlauni pietai. Nieko 
čia pikto nebūtų, jei padoriai apsieitų; jei nebūtų ariel­
kos ir nereikalingo rėksmo.

(Toliau* bus.)
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ATQAJELE.
APYSAKA. (Parasze ŽMONA.)

-------- o---------
(Tąsa.)

Gyveno ji čionai po vardu Marijonos Vinkšnaitės, 
nebūvojo niekur, pagaliaus svetimiems nesirodė, bijo­
dama, kad nebūtų pažinta. Strazdų ir visos jų šeimy­
nos buvo labai mylima; savo išminčia ir gera širdžia 
mokėjo įtikti visiems. Nuo Strazdienės išsimokino 
visokių darbų ir padėdavo, kiek galėdama.

— Labiausiai myliu aš tamstą už tai kad vadiniesi 
Marijona kaip amžiną atilsį mano motinėlė. Oi tai 
baisi pasaka. — Ir gal ben tretį kartą apsakinėjo Jono 
motina Amelijai nusidavimus savo tėvų pridurdama:
— Tai mat miela Marijonyte tie Daugailai vis mums 
nelaimę užveda ir nors aš burtams netikiu tikrai čia 
yra kas nors neprigimto. Viešpatie atleisk sunkius 
nusidėjimus! Mat ir su Jonuku kaip atsitiko: užaugo 
sveikas vyras kaip aužuolas buvo baigęs mokslus lai­
mingai bet pasižino su Daugalevičiute; panuodyjo jį iš 
pirmo pamatymo. Pamylėjo jis ją ir tvirtai paketino 
vesti. Męs, žinoma, priešinomės; atsižadėjo būk tai 
gerai matėme kad ne tikrai. Štai ir sutiko jį nelaimė 
pražuvo mano brangus vaikelis. 0 ką kalbėti! aš jau 
nebežinau; kaltinu tik Daugalius.

Prie tokios kalbos verkė Strazdienė; verkė ir Ame­
lija.

— Ko gaili labiausiai Marijonyte? — paklausė Straz­
dienė.

— Jono ir Marijonos: jie teip trumpai buvo su sa­
vim laimingi.

— Teip teip o aš dar gailiu ir savojo Jono ir jis bu­
tų galėjęs laimingu but ir jis butų sau radęs Marijoną
— kalbėjo verkdama nelaiminga motina.

Ne daug laimingesnė buvo ir klausanti tos kalbos.
Piliadvaryjp tame mete buvo labai linksma. Jau- 

niejei ponai pamėgo šią vietą atnaujino išdabino net 
miela buvo žiūrėti. Ponams besant tarnai ūžė ir ūliavojo 
o ant vasaros atvažiuodavo ant dvejata mėnesių ir pa­
tys valdonai su daugybe svečių visokių tautų iš tolimų 
kraštų. Liaura mokėjo gyventi priderančiai Maksas 
teipogi. Grapas Girtautas džiaugėsi sūnumi pargrįžu­
siu iš užrubežiaus; pabaigė jis mokslus puikiai apturė­
jo pagyrimus ir dovanas. Dabar buvo pasiketinęs iš­
važiuoti ant metų prisižiūrėti užrubežiniai ūkininkystei 
ir tada jau apsigyventi tėvynėje ir gaspadoriauti draug 
su tėveliu.

Jurgis Girtautas pargrįžo puikum jaunikaičiu. Po 
penkių metų nebuvimo tėvynėje visa jam matėsi nauja 
visa navatna. Gailėjos Jono neberadęs; labai jie sutik­
davo nežiūrint ant metų skirtumo. Dabar vaikštinėjo 
jis pats vienas tais takais kuriuos jam kadai Jonas 
parodė... kartais plaukydavo eldija arba girioje med­
žiodavo bet vis pats vienas; tėvas jau nemėgo jaunų 
zabovų o draugų-kaimynų Jurgis nejieškojo. Vienoje 
vasaros dienoje paklydo jis tėvo girioje ir labai atsito­
lino nuo Zalgirėnų. Girtautas savo miškų nenaikino 
per tai šis kraštas Lietuvos puikiai išrodė dar kur-ne- 
kur ir žvėrelių duodavos sutikti. Jurgis šaudė tik kuo- 
sus ir vanagus bet šiandien nieko nelaimėjo ir niekas 
jam nerūpėjo kaip tik greičiausiai iš girios išeiti. Nu­
vargęs užtroškęs didžiai pradžiugo pamatęs kad giria 
eina retyn ir retyn. Ūmai šuva jo pasekėjas puolė lo­

damas o jaunas laibas balselis suriko: — Ai! ai! šuneli!
— Neleisk! neleisk! — sušaukė Jurgis ir pats skubi­

nos ant pagelbos bet šuva jau nutilęs gulėjo o Jurgio 
akims pasirodė gražus abrozas: Miško gale keletas au- 
žuolų ir beržų retai stovėjo ant pagriuvusios šiekštos 
gulėjo didelis šiaudinis naminio darbo kepelušis per­
juostas juodu aksominiu kaspinu ir dvi naujos knygos; 
nepertoli matėsi ūkiškos triobos, sodas ir upelis.

Apsidairęs po apielinkę, Jurgis atsisėdo ant šiekš­
tos prie laukinių erškėčių krūmelio. Matomai, erškėtys 
tasai buvo prižiūromas, apikastas ir apravėtas, pilnas 
pražydusių palšai raudonų rožių.

Jurgis pakėlė vieną knygą: tai prancūziška grama­
tika; pakėlė kitą: tai Mickevičiaus poezijos. Kam tos 
knygos priguli? klausė save Jurgis. Štai sušlamėjo 
kas tarpe medelių ir atbėgo jaunutė mergaitė, graži, 
skaisti kaip rožytė, įsegtoji į jos palaidusgarbaniuotus 
plaukus.

Jurgis pasikėlęs mikčiojo: — Perprašau, mano kal­
tybė. ..

— Gėda man, kad nusigandau teip ramaus šunelio. 
Knygas ir kepelušį užmiršau... — ir akies mirksnyje jau 
kepelušis buvo ant galvos, o knygos rankoje, ir mergai­
tė ėjo sau.

— Perprašau panaitę, paklydau... prašyčiau pasa­
kyti, ar toli nuo čion vieškelis noriu eiti į Zalgirėnus.

— Prašau su manim! — ir pasileido lengvu žingsne­
liu bėgti. Perbėgus krūmelius ir upelį ir atsistojus ant 
tvoros, rankelę pakeldama tarė: — Tai ten vieškelis, o 
į Zalgirėnus reikia eiti po kairės.

Tą pasakius, Alenytė, nes tai ana buvo, apsigrįžo, 
nebematydama ir jaunikaičio kloniojimos; nubėgo ji, 
tvorą peršoko ir prapuolė sodo tankumyne.

Jurgis pasiliko ant vietos bestovįs ir žiūrėjo — žiū­
rėjo sodan, o nors ten jau nieko nebuvo, jam matėsi, 
kad plevena terp krūmelių palšai raudonas sijonėlis. — 
Kas toji mergaitė? — klausė jis savęs, — ir iš kur ji 
čionai tarp tų tyrų ir miškų. — Ėjo dūmodamas, o su­
tikęs žmogų einantį šieno piautų, pasveikino ir pa­
klausė, koks čionai vienasėdelis.

— Tai, ponaičiuk, Paberžis.
— A! Paberžis, žinoma man vieta; bet kaip atsi- 

mianęs! Suvis nepažinau.
Miško mergaitė apėmė visas jaunikaičio mislis. — 

Ką ana apie mane pamislys? Kad aš ją dar kartelį 
pamatyčiau, bene nors kiek galėčiau pagerinti save jos 
nuomonėje, — teip sau mąstavo Jurgis ir vos tik ryt­
dienos sulaukęs, ruošės ant medžioklės. Bet šį kartą 
nevedė su savim šunį, neigi brido per girią, bet tiesiai 
vieškeliu pasileido į Paberžį. Gana anksti pribuvo ant 
vietos vakarykščio susitikimo; ant šiekštos nebuvo nei 
knygų, nei kepelušo, tik erškėtėlis, dar labiau pražy­
dęs. Bernaitis, būk kaip būk, pasiketino laukti nors 
lyg vakarui. Aprinko sau vietelę atstu nuo šiekštos ir 
atsisėdo medžių tankumyne. Kaip ilgai jis sėdėjo, ir 
pats nenumanė. Su sykiu suskambėjo dainelė; mergai­
tė, apsirėdžiusi skaisčiai palšu sijonėliu, skardžiu balse­
liu dainavo:

Augin’ mane motinėlė 
Kaip žalią rūtelę, 
Augindama pažadėjo 
Tam jaunam berneliui.

Priėjo šiekštą ir, nebaigdama dainelės, ėmė kalbinti 
erškėčio krūmelį: ,,0 mano tu žolynėli, kaip tu šiandien 
gražiai pražydęs, — ir nuskynusi vieną rožytę prisegė 
prie savo gelsvų garbaniuotų plaukų ir ėmėsi prie kny­
gų. Skaitė, parėmusi gražią galvelę ant baltos rankos.

(Tolinus bus.)
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Padėjimas ant karės lauko, kaip tele­
gramai garsina, šią nedėl nelabai atsi­
mainė. Maskolių armija vis laikosi tos 
pačios pozicijos į žiemius nuo upes Sakhe 
ir bombarduoja japonus, bet be pasekmės.

Apie Port Arthurą didelių mušu teip- 
gi neatsitiko; teisybė, buvo tę keli susi- 
durymai, bet tepi mažos vertės, juog nėr 
ką apie juos nė minavot.

Padėjimas kareivių kaip vienos, teip 
ir kitos pusės apsukui Port Arthurą labai 
nelaimingas; maskolių-gi vargingesnis, 
nes, pagal žinias iš Mandžurijos, pasku­
tinių jenerolas Stoesselis daręs jen. Nodzu 
propoziciją užkabinti ginklus, ant ko Ja­
ponų vadas nesutiko.

Seniai siūloma, o šiuo laik’ ypač už­
metama tarptautšika tarpininkystė daly­
kuose greitesnio karės užbaigimo tapo 
atmesta abiejų kariaujančių viešpatys­
čių.

Japonai veikiai sutiktų padėt galą 
toms žmonių skerdynėms, jei maskoliai 
atsisakytų nuo Port Arthuro, kuris po 
teisybei, turi prigulėti draug su visa 
Mandžurija Kynams.

Tame dalyke Nelidov’as, maskoliškas 
ambasadorius Paryžiuje išsitarė, juog 
Rosija jokios tarpininkystės nepriimsian- 
ti, kadangi, girdi, šios karės padėjimus 
niekuomet negali lygintis su padėjimas 
1898 m., po Ispanijos su Amerika vai­
dų, kada tarpininkystė teiposgi buvo pa­
siūlyta pabaigoje karės.

Prancūziškas laikraštis ,,Temps’ ’ pri- 
vezdamas maskoliško ambasadoriaus žo­
džius, sprendžia, juog ne be teisybės jis 
atmesiąs Suvienytų Valstijų Sekreto­
riaus Washingtone propoziciją, sušaukti 
tarptautšiką susirinkimą Hagoj, pakol 
Tolimuose Rytuose karė neprieis savo 
galo.

Kaslink Baltiko laivynės prietikių 
ant Siaurinių jūrių, Arbitracijos teismas 
dar nieko naujo nenusprendė: tyrinėja, 
jieško tikriausių žinių, idant teisingai 
kaltininkus nubaust, o nukrividintuosius 
atlygint.

Iš abipusiškų raportų matyt vienok, 
juog ant maskolių pusės teip didelės kal­
tės nebėra, kaip anglai buvo pakelę riks­
mą per visos pasaulės laikraščius. Išėjus 
į aikštę daugeliui slaptybių prie to ne­
lemto atsitikimo, išrodo, juogei ant Vo­
kiškųjų (Siaurinių) marių tą miglotą 
naktį maskoliai teipos-gi paskandinę 2 
japonų torpėdiniu laivu, kurie tykojo 
ant Baltiko laivynės, idant anai pastot 
kėlę į Mandžuriją.

Tas dalykas maskolius dikčiai išteisi­
na akiveizdoje jų užpuolimo ant angliš­
kų žvejų laivukų, kuriuos nakties tamsu­
me lengvai galėjo priimti už savo neprie-

telius.Jei tas teisybė anglai patys prasi­
kalto prieš Rosi jos monarchiją tuomi, 
juog, kaipo neutralšika karalyste neturėjo 
tiesos daleisti Japonų laivams lankyti 
savo marips. Šitokiame atsitikime sun­
ku dar numanyti kokį nusprendimą iš­
duos arbitracijos sūdąs vienai ir kitai 
viešpatystei. Menama vienok, juog mas­
koliai nebus teip sunkiai nubausti, kaip 
to reikalavo anglai, kadangi ir tie pas­

kutiniai ne visai čysti.
Jau nuo tūlo laiko nematyt laikraš­

čiuose minavojant vardo narsaus Japonų 
jenerolo Kurokio. Paskutinių dienų 
laikraščiai skelbia iš teisingų žinių šal­
tinių apie jo mirtį...

Garsus maskolių korespondentas Ne- 
mirovič Dančenko vienoje savo telegra­
moje, nusiųstoje į Maskvą iš Mukdeno 
patvirtina paskalą apie Japonų jenerolo 
smertį. Pagal jo žodžius, Kuroki vie­
noje kovoje ties Liao Vangu tapo grana­
tu sunkiai sužeistu ir, 4 d. Spalių 
(Oktober) ten pat atsiskyręs su šią 
pasaule. Lavoną-gi savo vado japonai 
išsiuntė į tėvynę.

Permainos Maskoiijoje.

Vidurinių dalykų ministeris, Sviato- 
polk-Mirski padaręs plianą, padalyt vi­
są europeišką Maskoliją ant 10 distrik- 
tų, o azijatiškąją— ant 6-ių.

Jiek vienas distriktąs galėsiąs išsirin­
kti savo perstatytojus į Rodą, kuri tu­
rėsiant tiesą paduoti savo prašymus val­
džiai.

Iš Prancūzijos.

Bažnyčia per ilgus amžius auklėdama 
Prancūziją, ją apšvietė ir išaukštino ir 
niekad atskyriam nuo viešpatystės nėjo, 
išskyrus dešimtį metų kruvinos revoliu­
cijos. Nėr ko stebėtis jeigu net ir Com­
bes bijosi šiandien daryti bandymą. 
Kiekviens išmintingas žvairei žiuri ant 
atskyrimo viešpatystės nuo Bažnyčios, 
Jeigu valdžia su smurtu norėtų užmanymą 
savo įvesti, kaip ir ketina daryti, tai 
reik stebėtis, sako griovas de Mun, jeigu 
nebus naminės karės. Nes nei vienas 
katalikas Prancūzijoje nenor to atskyri­
mo, be slaptų bedieviškų draugysčių. 
Reikėtų, kad Prancūzų katalikai butų 
doriškai numirę, jeigu be sujudėjimo ga 
lėtų veizėti ant išniekinimo savo baž­
nyčių...

Dvi bažnyči Rennilly-Montagne ir 
Agcy buvo socijalistų apvogtos ir 
pustytos — tai jau pradžia atskyrimo 
viešpatystės nuo Bažnyčios. Kam guo- 
doti Bažnyčias, jeigu nėr kam jų 
ginti?...

Farmazonai Prancūzijoje skirdami 
viešpatystę nuo Bažnyčios, kelia prancū­
zų katalikšiką dvasią ir juos glaudžia 
prie Rymo. 9-tą d. Spalių mėnesį, Ry­
me buvo 16 tūkstančių prancūzų, susi­
rinkusių iš visų kraštų Prancūzijos, dėl 
parodymo, juog nieks negal atskirti jų 
autos nuo Apaštališko sosto.

Tėvas šv. dėkavojo už ištikimybę 
žmonių Bažnyčiai ir jos galvai. Gar­
bingiausio ir laimingiausios Prancūzijai 
dienos buvo, kalbėjo jis, buvo tada, ka­
da ji labiausiai buvo prisirišus prie 
Rymo.

Iš Ispanijos.
Tūlas valnamanis neseniai keliauda­

mas per Ispaniją, kaip praneša ,,Lectu- 
ra Dominical”, nenoroms duoda liudiji­
mą apie vietas, kur viešpatauja klerika­
lizmas.

Tose šalyse, sako, viešpatauja romy- 
bė, augšta, dorybė nuolatinis darbas, 
nesiliaujantis progresas, ir pats gyveni­
mas ten, neveizint ant stygų vargo, yra 
prigimtu prisitaisymu prie nemirtingu­
mo. Žmonės prasti, ar ant lauko, ar 
pramonių vietose visur dabrštus, godo­
tini. meilus ir kalboje ypatingai švarus. 
Tai stebėtini, girdi, vaisiai klerikalizmo. 
Girtuoklystė nežinoma, moterystė go­
dojimą, ten laimingas gyvenimas; ten 
ner papiktinimų, nei atsiskyrimų. Ten 
negirdėt bliaužgimų, ko negalima pasa­
kyti apie socijalistų susirinkimus. Kas 
išgal, sušelpia pavargėlius, vietą nerei­
kalingų rūpesčių apie žemiškus lobius 
ir lėbavimus užima prastas pasitikėjimas 
ant Dievo. Daugiur vietose,nors nesitie- 
sia dargeležinkielių rėliai, bet elektriška 
šviesa įvesta ten jau ne tik pramonių 
vietose, bet ir ant gatvių. Ir čion galima 
teipgi sutikti filozofą, žinovą prigimtų 

mokslų,— juomi buna kunigai...
Iš Rymo.

Laikraščiai pradeda minėti, juog Tė­
vas šv. rengėsi padaryti žygį, užbaigi­
mui pražuvingos karės Rytų Salije. 
Tuom tarpu, pereitą nedėlią Kristaus 
Vikarijus kalboje išreiškė vien, juog 
varžymąsi dviejų viešpatysčių liovėsi bū­
ti kare, o persimainė į skerdynę it gaila, 
juog visos civilizuotos viešpatystės žiuri 
ant to abejingai, vietoje, ką bendriai 
susijungti ir pastoti tai karei tolymesnį 
kelią.

Iš Turkijos.
Katalikiški misijonoriai praneša apie 

baisias skerdynes Armėnų, rugsėjo mė­
nesį. ,,Baimė ir nusiminimas, sako, 
laiko apėmę visų širdis. Visur teka krau­
jas. Visoriuos skerdynės darosi pavie­
tuose Monk, Van, Bitlis ir Erzerum. 
Plėšikai viešpatauja.’ Gaisrus degančių 
namų kas valandą regi. Kankynės ir 
paniekinimai nelaimingų aukų neapsako­
mos. Erzerumo kalėjimai pilni armėnų. 
Misijonoriai šaukiasi pinigiŠkos pagel­
bės, nes kitaip, sako, apleisti krikščionis 
turėsią badu išmirti.”

Armėnų delegacija iš dviejų arcivys- 
kupų ir Dr. Loris-Melikowo perstatė 
armėnų padėjimą prezidentui Rooseveltui 
Wushingtone, prie galo Rugsėjo mėn.

Armėnijos padėjimas, tvirtino jie, 
pereina visokį aprašymą. Panašias pio- 
vynes galima butų terasti vien karėje 
Maskolių su japonais. Liuosas žudy­
mas armėnų užveda ant mislių, juog tur­
kai turi geismą išnaikinti jų visą tautą.
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Isz Amerikos. tris kart po trynučius, antroji penkis kart 
dvynučius.

Policmona peiliais subadė.

Shenandoah, Pa.. 12 Lapkv. Lietu­
vis policmonas Lauraitis šįryt Sūrimo 
saliune ant W. Lloyd St. peiliais baisiai 
subadytas tapo, nors ir nesmertnai. Po­
licmonas apie 3 valandą ryte girdėdamas 
trenksmą aname saliune, įžengė per duris, 
ant ko saliune esantiejei ant jo susimetė 
ir vienas peilį išsitraukęs policmonui dūrė 
į kaklą ir galvą. Užpuolėjai tada bandė 
pabėgti, bet policmonas iš revolverio šau­
damas juos sulaikė. In pagelbą atsisku­
binę policmonai tada tris vyrus suareš­
tavo.

Iszrabavojo paczta.

Chicora, Pa. Plėšikai, expertai ant 
paplaišinimo pinigų spintų, įsilaužė į 
čionykštį pačtą. Jie įlipo per užpakalinį 
langą, pragręžę skylę pinigų spintoj ir su 
nitroglycerinu ją paplaišino. Plėšikams 
teko 150 dol. gatavais pinigaias ir apie 
500 iki 1000 dol. vertės štampų. Eks- 
pliozija buvo tokia smarki, kad sunkioji 
pinigų spinta per sieną perblogšta tapo ir 
namų visi langia ir durys ištrupėjo. Prie 
namų ant 1000 dol. iškados padaryta. 
Drąsiųjų plėšikų nei pėdsako nerado.

20 užmuszti, 30 sužeisti.

Granger, Wyo. Du pasažieriniu tru­
kiu, važiuodama pilnu greitumu, ant 10 
pėdų augšto pylimo susidūrė. Lokomo- 
tivos abiejų trukių ant viens kito užsi­
vertė, o pirmiejei vagonai į stukelius su­
siskaldę. Abiejų trukių inžinieriai ir 
kurentojai randasi tarp negyvųjų. Nelai­
mė pasidarė per apsirikimą vieno telegra­
fisto, kuris negerai ženklus davė.

Valkūnai sudege.
Altoona, Pa. Skunėje tūlo O. Hag­

gerty, arti šito miesto, sudegė dešimt val­
kūnų, tenai nakvojusių. Šešis visiškai 
sugruzdėjusius lavonus jau iš po griuvė­
sių ištraukė. Vienuoliktas anų vyrų, gy­
vas išlikęs, pasakoja, kad ugnis išsilau­
žusi šiene, kame vyrai miegojo ir jie tur­
būt durnuose užslopo, pirmkol gelbėtis 
galėjo. Keli arkliai, skunėje pririšti, 
teip-pat pražuvo. Farmerys, bandyda­
mas arklius išgelbėti, tik ką pats.nepra- 
žuvo, nes vienas arklys, durnų apimtas, 
prieš duris parvirto ir tąsias užrėmė. 
Kas pražuvusiejei do vieni buvo, turbūt 
niekad nebus ištirta.

Lokomotiva in upe nuvirto.
Susquehanna, Pa. Ant Erie geležin­

kelio lokomotiva vieno tavorinio trūkio 
išsmuko iš relių ir nusirito nuo augštojo 
pylimo žemyn į upę. Lokomotivos va­
das ir kurentojas drauge su lokomotiva 
nuvirto, bet tapo išgelbėti, nors ir sun­
kiai sužeisti.

Temperatūra debesiuose.

Boston, Mass. Observatorija ties 
Blue Hill darė ištyrinėjimus šilumos augš- 
tai debesiuose. Tam dalykui paleido 
teip vadinamą ,,smaką” (kite) su tam

Atidaro audimu fabrikus.
Fall River, Mass. Savininkai čio­

nykščių audimo fabrikų susirinkę nutarė 
atidaryti fabrikus 14 d. Lapkričio. Dar­
bininkai buvo prašę, kad kompanai dary­
tų ištyrinėjimą, ar fabrikai neįstengtų 
mokėti darbininkams senases algas, bet 
kompanai atsisakė. Tuomi pasibaigė 16 
sąvaitė darbininkų straiko. Darbininkai 
dabar kalbinami sugrįžti į darbą.

Geležies darbininku straikas.
Pittsburg, Pa. Rodosi, kad strai- 

kuojantiejei darbininkai Carnegie geležies 
fabrikuose ties Youngstown ir Girard sa­
vo kovą pralošė. Darbininkai labai ne­
užganėdinti iš savo unijos viršininkų ir 
prisibijoma, kad jų susirišimas iširs.

Daugelis grįžta in k raj u.

Hazleton, Pa. Aprokuojama, kąd 
vien laike pereitos nedėlios apie 300 vyrų 
iš šito anglių krašto išvažiavo atgal į sa­
vo seną tėvynę, idant ten žiemą perleidę 
ant pavasario vėl grįžtų. Subatoje apie 
60 vyrų nuo Hazletono dypo išvažiavo į 
New Yorką, idant ten ant šipo užstotų. 
Retai kas iš tų išvažiuojančių turi vals­
tietiškas popieras.

50 milijonu atlyginimo.
Tula Mrs. Greenough iš New Yorko 

pakėlė skundą prieš Standard Oil kompa­
niją, reikalaudama 50’ milijonų dolerių 
atlyginimmo. Moteriškės nąbašninkas 
vyras buk išradęs būdą, saugojantį aliejų 
nuo ekspliodavimo. Kompanija ‘ iš to 
išradimo pasinaudojusi ir dabar našlė rei­
kalauja dalį pelno nuo kiekvieno parduo- 
to aliejaus galono.

Rado suakmenėjusi lavona.

Ties Washington, Vt., rado neseniai 
moterišką lavoną, į akmenį pavirtusį. 
Dabar profesorius Hartmouth’o kolegijos, 
Ch. Richardson, po ištyrinėjimui apreiš­
kia, kad tai kūnas žmogaus gyvenusio 
dar daug metų pirm indijonų apgyvenitflo 
Amerikos. Kūnas tas yra 5 pėdų ir 10 
colių augštas ir, kaipj^odos, paeina nuo 
užmušto žmogaus.

Žiogai Kansas szteite.

Garsiame grudų šteite Kansas daug 
iškados padarė šią vasarą žiogai, o tyri­
nėtojai tvirtina, kad ateinančioj vasafoj 
šitie žiogai dar apstingiau pasirodys; 
žiogų kiaušinių nepaprastai daug randa, 
o jei žiema bus nesmarki, tai galima ti­
kėtis didžios žiogų slogos. Žiogai šitie 
yra 416 colio ilgi ir puse colio aplinkui 
kūną.

Vaisinga szeimyna.

Plainfield, Conn. Tula Mrs. L. 
Leclaire iš Three River, 17 metų, pagim­
dė trynučius. Šita motina yra 43-čias 
vaikas savo tėvo ir 16-tas viakas savo 
motinos, kuri tėvo trečioji pati. Tėvas 
tokios apstingos šeimynos yra vyras jau 
71 meto senas, tačiau sveikas ir drūtas 
darbininkas. Jo pirmoji pati pagimdė 

tyčia pritaisytu termometrų. Šiluma pa­
čiuose debesiuose rodė 15 laipsnių, augšt 
jų oras buvo mažumą šiltesnis, o daraug- 
ščiau vėl šaltesnis.

Falšyvi ungariški pinigai.
Cleveland, Ohio. Sičion suareštavo 

tris meisterius, dirbančius falšyvus un- 
gariškus pinigus. Situos pinigus mokė­
davo apgavikai įteikti ungarams, grįž­
tantiems atgal į Europą, už falšyvus pi­
nigus atsiimdami amerikoniškus pinigus. 
Tie dalykai tapo perkratinėjami, kada 
ungariškoji valdžia pasiskundė Suvieny­
tų Valstijų policijai apie parvežimą iš 
Amerikos netikrų ungariškų pinigų.

Laivas perpiove didžuvi.

Boston, Mass. Laivas Swazi, būda­
mas pakeliui iš Kalkutos į šitą prieplau­
ką, turėjo nepaprastą prietikį. Viduryje 
okeano važiuojant, laivas atsidūrė prieš 
milžinišką didžuvį ir perpiovė tąjį pu­
siau. Atsitrenkimas buvo toks smarkus, 
kad visas laivas sudrebėjo ir laivininkai, 
mislydami, kad užvažiavę ant kokio po­
vandeninio akmens, skubinos ant laivo 
viršaus. Vienok laivui iškados nepasi­
darė ir jis vėl tolyn važiavo. Už laivo 
tada iškilo abi dali perplautos didžuvies 
ir vandens paviršis apsidengė kraujais. 
Laivininkai sako, didžuvis turbūt miego­
jo negiliai po paviršiu, kada laivas ją 
ištiko.

75 mylės per adyna.
Schenectady, N. Y. Ant tam tyčia 

išbūdavote geležinkelio išbandavojo elek- 
trikinę lokomotivą, pabudavotą dėl var­
tojimo New Yorko Central geležinkelio 
linijoje. Išbandomoji liokomotiva buvo 
pirmoji iš tų 40 lokomotivų, ką ana kom­
panija budavodina. Lokomotiva, trauk­
dama devynis vagonus, bėgo su greitumu 
po 75 mylės ant adynos, bet mislijama, 
kad lengvai ir 90 mylių perbėgtų.

Philadelphijos anglių laivai isznyko.

Philadelphia, Pa. Pirm poros metų 
dar skaitlingi laivai; vežantiejej anglis iš 
musų porto į yvairins pavietus Naujoj 
Anglijoj, dabar išnyko jau iki paskuti­
niam. Geležinkelių kompanijos, išbuda- 
vodamos geležinkelius į visas šalis ir til­
tus pastatydamos, anuos laivus išveržė iš 
Philadelphijos; persikėlė tie laivai labiau­
siai į Norfolką, Newportą ir Baltimore. 
Sakoma, vežant anglis laivais, per tan­
kiai reikia anglį perlioduoti, o pakol ji 
ateina į žmonių rankas, dide dalis supus­
tyta; tam priešais, geležinkeliu vežant, 
anglis daug geresniame pasilaikyme atsie­
kia pavienį pardavėją.

Parsiduoda forma.
Ringtown’e, 5216 akrų didumo, žemė 

gerai išdirbta, vandens apsčiai, upelukas 
bėga per lauką; gyvenamoji 216 augštų, 
teip-pat randasi visos gaspadorystės 
triobos. dg

A. T. Delaplaine, Ringtown, Pa.
Pasiklausti galima ir pas Gust. Riter, 

Centre St., Shenandoah, Pa.



#28 ŽVAIGŽDĖ

THE LITHCASlAS WEEKLY 

„ŽVAIGŽDE“-THE STAR 
official organ of

Lithuanian R. C Alliance of America
published every Friday at 1& W. Oak St., Shenan­
doah, Pa., and 223 Roebling St., Brooklyn. N. Y. 
by Lithuanian Catholic Publishing Company
Rev. A. Milukas, Pres, and Scc’y, who is also Editor.

Rev. P. ABROMAITIS, Treas.
All communications must be addressed:

Lithuanian Catholic Publishing Company 
Shenandoah. Pa.

SUBSCRIPTION $2.00 A YEAR, 
to members of „R. C. A. of A-’’ $1*20

Rates of Advertising:
One inch once.................................. SO.50
One inch one month......................... $1.00
One inch per year........................... $10.00

Sanvaitinis Laikrasztis

„ŽVAIGŽDE“ 
iszeina kas PETNYCZIA. — Kasztuoja ant 
metų $2.00, į Lietuvą ir Susivienijimo L. R

K. A. sąnariams $1,20.
Korespondencijas ir laiszkus su pinigais 

adresnokit:
Lithuan. Catholic Pub.Co., Shenandoah,Pa.

Telephonas, N’t. 164-

Nedirbkim isz szakaliu balkiu.
(Musų kritikams.)

Perskaičius ,, Vienybės Liet. ” 32 ir 33 
šių metųNN., atsiminiau savo senuko pa­
saką: ,,Pamatysite, vaikučiai,—prabylo 
vieną kartą musų senelis, — juog neužil­
go iš šakalių balkius dirbs.” Sypsojo- 
mės tuo tarpu iŠ tokio senelio pasaky­
mo. ’ Bet šiandien, žiūrint į mūsų ,.tau­
tiečių” darbus, nereikėtų stebėtis.

Keliais kartais apvelėtas kn. Civins- 
ko pamokslas neduoda nurimti nera­
miems žmonėms. Krato jie jį išnaujo, 
jieško, griozdžia, spiaudo, spardo kaip 
įmanydami. Didžiuma skaitytojų nesu­
pranta tų rašėjų tikslo. Vieni -pečiais 
krūpčioja, kiti galvomis krato, < treti 
kumsčias gniaužo, o vis ant tų ,,nela­
bųjų” kunigėlių, kurie, sulyg mus kriti­
kų pasakos, ,,vyte laukan veja lietuvys­
tę ir tėvynainius (suprask tautiečius) 
žudo. ’ ’

Malonu man butų plačiaus pakalbėti 
apie tuos tautiečių riksmus, bet yvairios 
aplinkybės pataria man tik šiais keliais 
patyrimais pasidalyti su Žvaigždės skai­
tytojais.

Lietuviai katalikai, kurie dar neišsi­
žadėjo savo brangaus tikėjimo, supranta 
(antpuolius) užsipuolimus musų tautiečių 
ant kunigijos. Žino jie gerai, kad ne 
tautystė, ne lietuvystė ,,tautiečiams”*) 
rūpi. Nes kam tautystė rūpi.tai tas near­
do brolių meilės, neniekina, nespiaudo į

•) AI čia kalbu tik apie tuos tautiečius 
(paiandotautiečius), kurie kataljkilką tikėjimą Lietu­
voje arba kitur-kur terp lietuvių griauto griauja.

akis, nemeluoja, artimo nešmeižia. Aš 
nežinau, ar gailėtis tokių nelemtų tautie­
čių darbų, ar džiaugtis? — Geriaus butų 
džiaugtis, nes jie patįs savo tikslo*) pa­
matus griauja, skelbdami melus per tei­
sybę. Bet man nerūpi sugriuvimas — 
man rūpi pastatymas, rūpi man vien tik­
ra musų tėvynės gerovė, mano vientaučių 
meilė, vienybė. Dėlto gaila daros, gir­
dint tuos vientaučių kerštus, nesutikimus.

Beskaitant musų raštus, daug minčių 
man ateina į galvą. Gerai butų, idant 
nors didžiumą musų tautiškų reikalų pa­
siskubintume aprūpinti pirm, negu musų 
priešai apguls mus iš visų pusių; iš mus 
barnių tik jie naudosis.**) Musų nesuti­
kimai griauja pamatus mus pačių darbo, 
trukdo jį ir, Dievas žino, gal duobę pa­
kas musų pačių prapulčiai.

Nekurie tautiečiai sako, kad terp mu­
sų pačių karė padidins musų spėkas. 
Man rodos, juog nevistiek yra gintis nuo 
vieno, dviejų, arba nuo trijų priešų. Ka­
riaudami su vienu priešu, lengvinus jį per­
galėsime, nei kariaudami su dviem, tri­
mis ir tt. Teisybė, karėje vyrai išsilavi­
na, tampa sugabesniais į kovą ir leng­
vinus pergali priešą nepratusį grumtis. 
Bet pas mus šiandien visdi kitoks daly­
kas. Jau nuo seniai pakilus karė, šian­
dien virte verda. Musų priešai —gudai, 
lenkai, vokiečiai ir iš dalies žydai. Si­
tuos priešus pažįstame visi. Katalikys­
tė, arba katalikiška Bažnyčia niekad ne­
buvo mus priešu. Vokiečiai, glauzda- 
miesi už kryžiaus, musų bočius skerdė 
musų žemes vogė. — Lenkai pas save raus 
kvietė, viliojo, draugais mus tapti keti­
no. Bet vietoj jų rankos pančius ga­
vom, vietoj kerčioje sėdėti vergais tik jų 
tapom. Gudas, ištolo žiūrėdamas, nieko 
neklausė, nieko mums nežadėjo, tik pri­
siartinęs sunkią savo leteną ant sprando 
mums uždėjo. Dėlto-gi šiandien reikėtų 
atkreipti atydą ant to, kokie yra tikri 
musų priešai ir su kuo męs turim ka­
riauti.

Žinomas daiktas, ant to klausymo 
ūmai atsakys tautiečiai, juog didžiausi 
musų priešai yra katalikystė, 
gudai ir lenkai, visai nesvarstydami to, 
ką pasakė, arba neatsižvelgdami atga­
lios. Patvirtinimui savo pasakymo pri­
kiš inkviziciją, nepadorių kunigų pasiel­
gimus***) ir dar smarkiaus suriks —,,žiū­
rėkit, ar ne katalikystė kalta!?” visados 
pralenkdami ištyrimą savo spaugų tvir­
tinimų. Kiti nuolaidesni jau nekaltina 
katalikystės tiesiog, tik sako, kad šian­
dien neužtenka katalikiškų įstatų sutvar- 
kinimui žmonijos. Paskutiniejie remias 
ant patyrimo, buk pamokslai neturį spė-

*) Tikslas tautiečių — sugriauti katalikiSka tikė­
jimą, tą matome ii jv programų — žiūrėk jų „Credo“ 
patalpintą užpernykSčiam Varpe, Dembskio atsi­
šaukimus, etc.

•♦) Teip visada buvo, rodo mums istorija.
$**) Labai tankiai sumanytus.

kos sulaikyti ,,kraugerių*) rimką, arba 
sumažinti varguolių nelaimę. Neapšvies­
ti varguoliai, išgirdę luošy bes ir laimės 
,,apaštalus”, ploja delnais, prisimynę, 
išsijuosę keikia Bažnyčią, katalikystę ir 
kunigus, mindami tuo keiksmu vargus iš­
blaškysią. Bet, vieniems rašant, kitiems 
keikiant, vargai nenustoja plūdę. Mai­
nosi jie kaip upėj vanduo, nuo vieno var­
guolio nušokę, kitą užklumpa. Ir teip 
diena po dienai visi vargstam, pailsio nei 
laimės nerazdami.

Paskutinis mano išsitarimas — pasil­
si© nerazdami — nepatiks geros vilties 
tautiečiams, kurie viliasi, kunigus išblaš­
kę, katalikišką tikėjimą sutrempę, gudus 
iš Lietuvos išvysią, liuosybę ir laimę į- 
vykdįsią. Ištikro jie teip šneka. Bet 
įkurdinti tuos jųjų gražius idealus mus 
tėvynėj nelengva. — Galima ir tikėjimą 
Lietuvoje sutrempti, to aš neginu; gali­
ma ir kunigus išsmaugti. Tokie atsiti­
kimai jau buvo pasaulėj: Per tris šimtus 
metų smaugė Rymo ciesoriai netik kuni­
gus, bet visus krikščionis. Buvo tas- 
pats ir vėliaus, rodo mums istorija: Lai­
kuose Liuterio tikėjimiškos karės tvanais 
liejo žmonių kraują. Prancūzijos revo­
liucijos pakartojo visas senovės kąnkynių 
baisybes. Galime ir męs to susilaukti. 
Bet tas mažiaus man rūpi, nors, nelai­
mingų peštynių susilaukę, vargo neiš­
vengsim. Tik klausiu toliaus, po tam 
vargui ar rasime doyą — gerovę — laimę 
nors pusėtiną? Ant šių klausimų nei 
tautiečiai, rimtai mąstantiejei, tvirti­
nančiai neatsakys. Amžiai parodo, juog 
ne revoliucijos**) laimę įvykdo. Teip kaip 
tarpinis pakurimas kraujo žmogaus or­
ganizme neduoda visatinos ir ilgos svei­
katos, teip ir revoliucijos neduoda visa­
tinio aprimimo nenaudingiems draugijos 
gaivalams, o visai draugijai plačios ir 
ilgos laimės. Kuo tankiaus kursime or­
ganizmą smarkiais, svaiginančiais gėra­
lais,juo labiaus jį suarzįsim, juo grei­
čiau^ jam galą paskubįsim. Toks pats 
vaisius revoliucijų, kaip ir svaiginančių 
gėralų. Nepalygįsim revoliucijos, arba 
naminės terp savųjų karės su tykum dar­
žo ravėjimu. Nes, daržą mums ravint, 
pataikom išrauti vien piktžoles, bet dar­
žovę paliekame. Revoliucijoj-gi kaip 
drumstam vandenyj griaujam viską, 
trempiami viską, kas tuo tarpu mums ne­
patinka, palikdami ir auklėdami daugy­
bę piktžolių, kurios, praretėjus daržo­
vėms, juo smarkiaus auga ir gerus auga­
lus stelbia.

Taigi draugijos pataisymui, musų tė­
vyniškų (patrijotiškų) idealų kurdinimui, 
teip kaip darželio^išravėjimui ne revoliu­
cijos reikia, ne arzinimo vienų prieš ki­
tus, ne griovimo katalikystės, tik kit-ko, 
vienybės, pasišventimo tėvynės labui, reik 
darbo, ne tuščių žodžių, reik meilės, o

♦) Nežiūri muaų tautiečiai, kad tie kraugeriai 
nOsą katalikais.

•*) Suprantu naminę, arba terp savųjų, karę.
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ne tulžies, reik daugiaus proto nei svajo­
nes — reik ir karės, bet prieš musų tik­
ruosius priešus! Kelkitės Keistučiai, 
Vytautai, palikę kapuose nelaimingus 
senovės vaidus! Kelkitės Valančiai. Ba- 
ranauckai.Donilaičiai, Daukantai, dainuo 
kit, tverkit, vienybę ir meilę Lietuvoje!

Liausiuos raginęs prie vienybės, ge­
riau mesiu kelis žodžius kritikos kritikai 
musų tautiečių, ypatingai rašėjui straip­
snio ,,Judošystė Kristaus įpėdinio” .*) 
Kasėjas to straipsnio pakįla. vardan tei­
sybės ir išsijuosęs sako pamokslą kunigui 
Civinskui ir visiems kunigams, arba, 
tiesiog sakant, katalikystei (tą aiškiai 
parodo minėtas straipsnio rašėjas,)norint 
tam pačiam straipsnyj godotinas kriti­
kas sako, kad nereikia maišyti tų dvie­
jų vardų: kunigai ir tikėjimas arba kata­
likystė. Nekritikuosiu to straipsnio žo­
dis į žodį, užteks paimti ir perkratyti 
minėto rašėjo mintis,kad suprasti ko jis 
nori ir kiek jo kritika tur teisybės —

Jau minėto straipsnio antraše labai 
godotinas kritikas apsirinka, vadinda­
mas kun. Civinską Kristaus įpėdiniu. Ne­
žinau ką čia kaltinti? — ar šviesaus kri­
tiko tamsybę (nežinojimą), tas nebūtų 
stebėtina, ar jo piktumą? Vardas Kris- 
tusu į p ė d i n i s — visiems katalikams 
suprantamas ir yra vartojamas užvadi- 
nimui Popiežiaus-Rymo Vyskupo, kuris 
te viens gal vadintis Kristaus įpėdiniu, 
arba Kristaus vietininku. Katalikai ne­
turi daugiaus Kristaus įpėdinių, kaip 
tik tą vieną. Kiti visi katalikų vysku­
pai ir kunigai yra Kristaus mokinių 
(apaštalų) vietininkais arba, praščiaus 
sakant, katalikų kunigai yra Kristaus 
tarnais. Kiekvienas apsišvietęs**) žmogus 
supranta juog ne vistiek būti keno į p ė- 
diniu ir mokiniu ar net tarnu. 
Jeigu gerbemas kritikas šneka apie kn. 
Civinską tai bereikalo jį vadina Kris­
taus įpėdiniu.

Bet man ateina į galvą kita mislis: 
turbūt mūs kritikas norėjo kretinį su­
krėsti, teip kaip ir daugumas šiandieni­
nių rašėjų tyčiomis maišo vardus daik­
tus atsitikimus kad tuo mišiniu supai­
nioti skaitytojų galvas nes drumstam 
vandenyje daugiaus žuvies gal’ pagauti.

Kad tuščiai nekalbėčiau, privestu 
šiuos pavyzdžius tankiai kartojamus to­
je pačioje ,,Vienybėj Lietuvninkų”: Už 
prasikaltimą vieno kunigo***) visą kuni­

gų luomą****) vadina tuo pačiu prasikal­
tėlio vardu... Kas visai nepriderėtų da­
ryti. Už kelis senius kunigus prie lenkiš­
kos kalbos palinkusius, visą Lietuvos 
kunigų luomą lenkijonais vadina etc. 
--------- (Toliaus bus.)

*) Žiūrėk „Vienybę Lietuvninkų''* N". 32 ir 23 
Sipmetgr.

**) Tikiu, juog kandidatas i kunigus yra iŠ luo- 
mos žmonių apsišvietusių.

*♦•) Tankiai sumanyto, kaip Ir ant kn. Civ. ne­
būtus daiktus pramanė, nes tikri nedorėliai, kaip va, 
neprikiSus, apostata Dembskis ere jiems nerupi

•♦•*) Pav., bardamiesi ant kn. Civincko sako — 
„muaq kunigai eina su policija“ etc. Žiur. V.L.

Lenku svajones.
Kaip žinome, lenkai papratę visur 

savo triskatikj prikišti; jų svajonėms 
galo nėra. Apie paskutinę lenkų svajonę 
skaitome angliškame žurnale Review of 
Reviews.

Garsus anglų rašytojas \V. T. Stead 
suėjo pagarsėjusį Europoje lenką Lutos- 
lavskį, autorių veikalo,,apie Platono psy- 
chologiją,,. Lutoslavskis tuom veikalu 
įgijo didelį vardą visoje Europoje, bet 
praktikoje jis yra vien svajotoju. Klau­
sant jo kalbų žmogus-turi būtinai pami- 
slyti, juog ar jis tave už durną laiko, 
arba jis pats yra priekvailiu. Jis aklai 
įtikėjęs į Tovianskio mokslą užpopernai 
mėgino sukurstyti lenkus, idant uždėtų 
lenkišką universitetą, kur butų išguldoma 
Mickevičiaus ir Slovackio paskutinių die­
nų misticizmas. Taigi tas Lutoslavski 
paklaustas Steado, ką jis mislija apie 
karę japonų su maskoliais, ėmė kalbėti, 
juog ta karė atgaivinsianti lenkų rępu- 
bliką. .Girdi esanti nuo senovės prana­
šystė, kad Lenkija tada atgims, kaip Ma- 
skolijos galybę sunaikys iki tol nežinoma 
pajiega rytų šalije.

Dabar, girdi, japonai pildo tą prana­
šystę. Jie įtrauksią į karę teipgi anglus 
ir prancūzus net ir Ameriką. Maskoliams 
padėsią vokiečiai, bet tos visos šalys per­
galėsiančios maskolius su vokiečiais ir 
prikelsiančios Lenkiją. Lenkija turėsianti 
50 milijonų gyventojų: 20 milijonų len­
kų, tiek pat rusinu ir 5 milijonus lietuvių. 
Lenkijos šalys tęsis nuo Baltųjų marių 
lig Juodųjų. Karaliaučius ir Gdansko 
miestai busią lenkų portais Baltijos ma­
rėse. Lenkai ginsią visą Europą nuo 
geltonosios rasos žmonių nuožmybės.

Šitąjį Lutoslavskio svajojimą atkar­
toja daugelis lenkiškų laikraščių, pagir­
dami Steadą už patalpinimą savo kalbos 
su jų svajotoju rimtame žurnale.

Col, Wesley R. Andrews, 
valstijos didis darbuotojas.

Jis nepalyginamai gabus organizavi­
me Republikonų partijos, vedime kampa­
nijos mažiausių reikalų ir saugojime 
žmoniij intereso.

Balsuotoje! visoje valstijoje be abe­
jonės tankiai dyvijos iš tobulo sistemo, 
kuriuomi Republikonų kampanija veda­
ma, susirinkimai pritaisomi, pašaukimai 
išdalinami, silpnos pusės sudrutinamos, 
balsuotojai sudrąsihami, visokie užklau­
simai be užtrukimo ir išmintingai atsilie­
piami ir visi dalykai, apeinantis balsuo­
tojus gerai vedami.

Visas šitas reikalų sudavadyjimas už- 
dėkavojamas vienam vyrui, Col. Wesley 
R. Andrews, kurs per devynis metus bu­
vo sekretorium Republikonų valstijos 
komiteto, ir kurs, būdamas sekretorium

senatoriaus Penrose, yra vienas iš geriau­
siųjų sekretorių.

Andrews’© iškilimas gali būti pasi- 
mokinimu kiekvienam vaikinui valstijoje. 
Jis tapo pramokintas publiškoj mkslai- 
nėj, nuo 14 metu pastojo klarka štore ir 
18-tu metu buvo tame štore dažiurėto- 
jum. Jis kariavo atvožnai laike Civiliš­
kos karės ir taijei pasibaigus, pastojo 
gazietos savininku ir redaktoriusm 
Meadvilleje. Ten jo geri straipsniai, ly- 
tintįs Republikonų partiją, patraukė 
politikierių atidą metuose 1895, kada to­
je paritjoje nesutarimai iškilo; jis tada 
tapo aprinktas sekretoriumi valstijos 
komiteto. Tame urėde jo išmintingi iš­
aiškinimai, jo meilingumas prieš kiek- 
veną, jo gabumas, jo gera organizavimo 
sistema greit pargabeno sutikimą parti­
joje, per ką partija sudrutėjo ir išvien 
didinosi. Toki§ svarbus pastojo jis ta­
me urėde, kad jame pasiliko iki šiai die­
nai, atiduodamas partijai visas savo sy- 
las ir savo patyrimą.

Tai trumpas aprašymas to vyro, ku­
ris laimėjo apdyvijimą ir godonę šitos 
valstijos žmonių ir kuris teip daug pa­
gelbėjo išdirbime Republikonų partijos, 
kad šita valstija yra drūčiausias ramtis 
visos Republikonų partijos.

O nevien valstijos kampanuose sau­
goja jis interesus valstijos ir jos žmonių, 
bet ir kaipo sekretorius senatoriaus Pen­
rose jisai, senatoriui būnant senate arba 
ant komitetų mitingų, priima apelaci- 
jas iš visų valstijos kraštų, kartus ko­
kius tris ar keturis šimtus ant dienos. 
Tokiose apelacijose prašoma y vairiausių 
įstatų, pagelbos, rodos, paduodami pa­
tarimai ir visokie dalykai. Col. An­
drews dažiuri, kad kiekvienas iš apelan- 
tų gautų atsiliepimą pirm nei diena bai­
giasi. Jokis prašymas nėra per mažas, 
kad neprikreiptų jam savo atydą. Jis 
tiktai žiuri, ar tai pareina nuo keno nor 
valstijoje, kurį jis myli ir tuojaus duo­
da jis atsiliepimą. Žmonės iš Pennsyl- 
vanijos, kurie nueina į Washington’ą, 
idant pasimatytų su savo senatorium, 
yra priimami ir pasveikinami Andrews’©. 
Trumpai, visas jo laikas yra pašvęstas 
interesui ir gerovei jo valstijos ir žmonių.

Jis yra nenuilstantis darbuotojas, vy­
ras subrendęs per ilgus patyrimus, meilin­
gas, gerdaringas, mylėtinas, ir kožnu bu- 
du tokis, kad reikia juomi pasitikėti ir 
jį godoti.

Teip gabiai dirba jis už žmones, kad 
pirm dviejų metų iš visų valstijos kraštų 
atėjo prašymas, idant jį pastatytų kan­
didatu ant gubernatoriaus, vienok jis 
atidavė savo šylą gubernatoriui Penny­
packer ir pasidėkavojo savo prieteliams.

Jokioj kitoj valstijoj Suvienytose 
Valstijose svetimtaučiai darbininkai ne­
pasidžiaugia tokiu naudingumu, kaip 
Pennsylvanijoj, ir anie 300.000 balsuo­
tojų turi pasidėkavoti Col. Andrews’u i 
už jo rūpestingumą ir už jo išrinkimą ga­
bių vyrų iš tarpo balsuotojų.
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Dalyke Susivienijimo;
Pereitam Vienybės numeryje tilpo 

straipsnis P. Mikolainio, geriau sakant 
piudytojaus lietuvninkų, kur aiškina vi­
są pradžią ugadų, darytų tarpu Susivie­
nijimų, o ant galo šlykščiai nuriečia sa­
vo istoriją ant p. T. Paukščio podraug 
ir ant viso Centrališko komiteto, nepra- 
leizdamas nė provos komisijos sąnarių ; 
išskirdamas vien savo teisę ypatą.

Kas link p. T. Paukščio užėmime, ar 
stengėsi užimti pirmą vietą mųsų su­
rinkime, tai tikras melas, p. Paukštys 
atėjo ant mūs susirinkimo ir nuošaliai 
atsisėdęs tykiai klausėsi, laukdamas ką 
męs geno padaiysim; o kad ant galo pri­
tarė kad gadintumėmės, to geidėme ir 
męs visi ir jis pats, be p., Mikolainio. 
Žinoma, šiam gerai atvažinėt iš New York 
Susivienijimo kaštais, ba, sykiu, atlanko 
pažįstamus. Pernai, ką pribuvo į Kings- 
toną pas mane tik iš Wilkes-Barre, pa­
davė biloj 5c. nuvažiuot j Kingstoną, 5c. 
pavražiuot iš Kingstono, tas vis alright 
ant tautiško labo.

Pereitą Berž. mėnesį, kada prova ture 
būt, o nebuvo per ligą vieno svietko, lo- 
jeris Crevling tautiečių apginėjas parei­
kalavo 300 dol. Mikolainis, žinoma, 
neša, ko darže dar ir nepasėjo; pora ady- 
nų, jau ir mus lojeris Lenahan sako da 
reikia 150, nors buvo apsiėmęs už 200 
visą provą. Klausiu kodėl? —girdi, su- 
silygint reikia! Tai vaisius tik pasi­
matymo da, broli suvis neprovojimosi.

Žmogus su smegenim mato ir su­
pranta, kad męs didžiausią durnybę da­
rome rėdydami lojerius. Viršpaminėtame 
dalyke ašiku, juog lojerei žinosi ir su­
pranta su kuom turi dalyką, t. y. su or­
ganizacijom; pinigais visų milš karvę, o 
męs jiems palaikysim ją vieni už ragų, 
kiti už vuodegos. Per tai tik męs visi ir 
norėjom ugadų, ba šiaudinės ugados ge­
resnės už auksinę provą.

Pats vienas p. Mikolainis nepristoda­
mas ant ugadų ir pažeminęs savo Centra- 
lišką komitetą ir provos komisijos drau­
gus, pasirodė žemiau kritikos: caras to 
nepadaryt, Toliautės, nei skęstantis už 
britvos griebiasi, bando Mikolainis ap­
juodinti Paukštį, būk ans jį iš komi­
sijos metė. Šitą dalyką vėlei nu­
kreipė suvis kitaip. Mums per vieną 
Mikolainį nesusigadyjus, išėjome ant gat­
vės ir rodavijomes kur eisim nors paval­
gyt, o kada ir P. Mikolainis norėjo pasi­
siūlyt, tada Tamas P. pasakė: ,,tu velyk 
važiuok į emigrantų namus, iš kur atva­
žiavai, tai geriau padarysi; apsieisim ir 
be tavęs.” Tai toks tik išmetimas iš 
komisijos buvo P. M. O tų judošgrašių, 
ką minavoja Mikolainis, tai tepastoja 
juom pats o gal jau ir yra, nes, mis- 
lija lietuviškas organizacijas lojeriams 
parduoti. Tada gal gaus nuo jų, mažam 
jau ir prižadėjo, vuodeginių, ba 2-trą

Lapkričio Wilkes Barre’iuose nuo mus 
visų atsiskyręs Mikolainis nucimpino į 
lojerių ofisą vienas, o męs penkiese laukėm 
ant koridoriaus daugiau kaip pusę ady- 
nos ir turėjom eit sau nesulaukę. Kokie 
ten sekretai buvo, gal apie judosgrašius? 
Tokie tai dalykai dedasi organizacijose, 
o per vieną tik ypatą.

Knu. J. V. Kudyrka,
Prez. Susi. L. R. K. A.

Apie rinkimus.
Pereitam Žvaigždės numerije buvo 

plačiai aprašyta apie pasekmę rinkimų į 
urėdus Senadorio apielinkėje. Ne viskas 
bet ten buvo aprašyta.

Po teisybei nei negalima buvo į antrą 
dien po rinkimų viską žinoti.

Paskutiniai tie rinkimai teisingai la­
bai svarbus buvo ir dėl mūsų žmonių. Nuo 
šio laiko jau Senadorio ir Makanojaus 
apielinkėse lietuviai nebus atstatyti ’nuo 
dalyvavimo politikoje.

Lietuviai parodė savo galybę. Ra- 
monaitis nors pralošė dėlto, kad lietuviai 
buvo pasidalinę į 3 dalis, bet jis gavo tiek 
balsų, kiek dar nei veinas demokratas čia 
ant to urėdo eidamas negavo.

Prie mūsų kandidato sumušimo prisi­
dėjo ir tas, kad šįmet buvo renkamas pre­
zidentas Rooseveltas, kuris visoje Ameri­
koje gavo netikėtą balsų daugybę.

Patys republikonai prisipažįsta, kad 
,,Teddy did it”, tai yra „Teodoriuks (pre­
zidento vardas) tą padare.”

Tautiečiai teip vadinami, ypač akles- 
niejie daug lermo kelia ir garsina, kad 
girdi socijalistų kandidatas Tabaras bu­
tų bevęs išrinktas, jei ne Ramonaitis. 
Bet tąs savo pasakas tautiečiai nepare­
mia ant faktų. Socijalistai su mūsų tau- 
tiečias ką nedarė, bet negalėjo sudaryti 
nei 800 balsų. Ramonaitis gi gavo 
visus užpernykščius demokratų 2700 ir 
dar lietuvių apie pusšešto šimto balsų.

Taigi jei anot tautiečių visi lietuviai, 
dabar balsavusie už Ramonaitį, butų ati­
davę savo balsus Tabarui, tai socijalistų 
kandidatėlis vis nebūtų turėjęs nei 1400 
balsų. Anglai demokratai niekad nebal­
savo už socijalistus ir ant Tabaro akies 
geros neturi.

Kožnas bevienas gerai gali išmanyti, 
kad Tabaras su 1400 lietuviškų balsų, jei 
Ramonaičio ir nebūt buvę ant demokratų 
tikieto, nebūtų sumušęs du syk daugiaus 
gavusį demokratų kandidatą ir kone tris 
syk daugiaus gavusį republikoną. Iš 
ties mūsų tautiečiai savo užsidegime ne­
būtus daigtus skelbia.

•
Ir prie balsavimo namų stovint gali­

ma buvo išgirsti juokingiausius tautiečių 
ir laisvamaniukų tvirtinimus. Nekurie iš 
jų gerokai užsigėrę keikė paskiausiais žo- 
džias kunigus ir visus, kurie nešoka pa­
gal laisvamanių dūdą.

Kas kur tautiečiams ar jų kandida­
tui dėjosi, ką jie kur padarė, tai viską 
užsigėrę šliuptarnukai vertė ant kunigų. 
Tabarą išvarė nuo salės Makanojuj, 
tai tautiečiai skelbė buk kun. Miluką iš­
varinėjo iš namų. Girdi, kunigas su pla­
katais važinėjo po Smokę, William Penn, 
ir kitas pečias, tai jį žmonės išprašę iš 
stubos.

Po teisybei tų dviejų pečių žmonės ne­
matė kunigo Miluko su jokiais plakatais, 
Tik šliuptarniams, tasgalėjo prisisapnuo­
ti. Kas kur bus, kas nebus, tai laisva­
maniai turi apkaltinti kunigus. Kunigas 
M—o niekur nevažinėjo su Ramonaičiu, 
kaip skelbė prie balsavimo namų šliup­
tarnukai.

Visą tą paskalą nabagėliai išmislijo 
pamatę Senadorio vikarą su J. Gilium 
važiuojant į svečius į Gilbertoną.

Teisybė kun. Milukas Gilbertone pas 
p. Ragažinską kalbėjo apie Ramonaičio 
išrinkimą ir pasidarbavimą už tą brolį, 
turintį progą išeiti. Važiuodami į Gil­
bertoną kunigas su Giliuku sustojo ir pas 
kun. M. giminaitį Torkėje p. Kalinauc- 
ką. Kunigas Milukas gyvena Amerikoje 
jau kelioliką metų, kada daugelis dabar 
liarmą keliančių laisvamaniukų dar ne­
buvo šitoje šalije. Jis kaipo valstietis 
(citizen) turi tiesą interesuotis šios šalies 
rinkimais.

Sliuptarniai rėkia nesykį ant visų ku­
nigų, juog, girdi, kunigai nieko nevei­
kia. Kada bet kunigai daro ką, tai vėl 
tie patys rėksniai kelia lermą, juog,girdi, 
kunigai kišasi ne į savo reikalus. Gal 
norėtų laisvamaniai, idant kunigai, ką 
daro, eitų pasiklausti, ką jiems lieps da­
ryti tie tautiečiai, kurių bažnyčioje, nie­
kad nematyti.

Patys socijalistai labai nori kad ku­
nigai imtų dalyvumą politikoje. Tęip 
Tabaras socijalistų kandidatas prieš rin­
kimus atlankė kuone visus kunigus, kad 
padėtų jam per savo parapijų žmonis. 
Ar netiesa, kad tas pats soc. kandidatas 
buvo pas kunigą Pautienių, pas kun. Mi­
luką, kad prašė parėmimo nuo rusniakų 
kunigo?

Katalikai žmonės nieko neturi prieš 
tai, ką kunigai pataria darbininkams už 
ką balsuoti. Mūsų žmonės sunkiai dirb­
dami ir tankiai angliškai nemokėdami ne­
žino visko, kas dedasi po visą pavietą. 
Jei kunigai neimtų dalyvumo politikoje, 
tai tas butų su krivida žmonių. Ir 
šliuptamiai tą supranta, bet jie norėtų 
kad katalikiški kunigai darytų pagal jų 
šliuptarnių norą, o gerų katalikų reikalų 
nepaisvtų. To bet niekados nebus! mū­
sų kunigai gerai žino, su kuomi reikia 
eiti išvien. Kunigus užlaiko geri kata­
likai ir su tais žmonėmis kunigai ir lai­
kosi. Jei šliuptarniams nepatinka kuni­
gai, tai tas nedyvai. Dyvai butų, kad 
kunigai klausytų tų žmonių, mokančių 
vien rėkauti, o neklausančių bažnyčios 
neigi lankančių jos. Demokratas.
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Korespondencijos.

Mabaaoy City, Pa.

Pas mus labai įniršę pora tautiečių už 
tai, ką jiems nepasisekė per rinkimus po 
savo pusei paversti žmonis. Taigi da­
bar tūli iš jų po visokiais vardais pa­
sislėpę tėplioja po gazietas ir mūsų kle­
boną.

Jie žydų raudas raudoja, ką demokra­
tų partija paleido po mūsų miestą plaka­
tus, kuriuose parodyta, dėlko reikėjo 
balsuoti už Ramonaitį. Girdi, jų kandi­
datą apšmeižė. Mat pas tautiečius va­
dinasi apšmeižimu, jei už jį neisi. Ne­
žiūrėk, ką jis daro, kaip jis elgiasi, tei­
singai, ar kvailai, bet šok pagal jo dū­
dą, o jei ne, tai apšieps tave per savo ga­
zietas.

Klausiu tų ponelių, kodėl jie nerau­
dojo, kada kun. Pautienius į vieną metą 
per pusantro šimto žmonių padėjo išimti 
valstiečių popieras, arba kada nevieną lie­
tuvį savo parapijoną užstojo Pottsvilleje 
prieš sudžias. Tautiečiai tada su savo 
korespondencijomis nieko negalėjo ir au­
sis suglaudę tylėjo.
Mūsų klebonas jau nuo dešimts metų už­
siima politika ir per tai turi vardą sude, 
o per tai nevienam lietuviui daug gero 
yrą padaręs. Per jo storonę ir* mūsų 
miesto lietuviai yra įgiję didelį vardą 
pas anglus ir politikoje. Gal nevienas ir 
tautietis pasinaudojo iš kun. Pautie- 
niaus pasidarbavimo. Juk žmonės 
žino, kad buvo tokių, nubėgę pas politi­
kierius gavo pluoštelį bumaškų arba ti- 
kietą ar kitokias dovanas. Kunigas 
darbuojasi, o kas kitas naudojasi.

Juog nemeluoju, kad per kunigo sto­
ronę įgijome vardą, primenu, kad Daily 
Record angliška gazieta po rinkimų ra­
šė: „foreineriai balsuodami parodė di­
desnę neprigulmę, nei paprasti ameriko­
nai balsavusie per visą savo gyvenimą. 
Pasirodo, juog jie perkirto savo tikietą, 
balsuodami už Rooseveltą ir Pattersoną 
republikonus, o reštą demokratų kandida­
tus. Abi partijos republikonai ir de­
mokratai ant jų pasitikėjo. Foreineriai 
smarkiai parodo savo galybę politikoje.”

Teip tai rašo anglai apie mus. Mis- 
* lijo jie, kad męs nemokėsim balsuoti, ar­

ba kad aklai laikysimės vienos partijos. 
Taigi broliai nepaisykime tautiečių ir jų 
tėpliojimo po gazietas, o darbuokimės 
apie savo darbininkiškus reikalus ir ne- 
siduokime save vadžioti už nosies nese­
niai atėjusiems į čia vyrukams, kurie 
norėtų save karaliukais matyti.

Darbininkas.

Juozas Mauras, 
lietuviškas agentas dėl pardavimo lotų, 
namu, paprastų ir biznevų, ir farmukių; 
imu kontraktus ant budavojimo namų 
arba stubų Minersvillėje, Solcer City, 
Pottsvilleje, Schuylkill Even ir Man 
Plais’e. ’ c5

Aš gyvenu Pottsvilleje, Pa., 422 N. 
2-nd St., šalę Cižaucko saliuno.

Isz Lietuvos.

Isz Seinų vyskupystes.

Seinų seminarijoje pradėjo mokinti 
lietuviškos kalbos. Investa tapo po dvi 
lekciji ant sąvaitės ir ant visų kursų. 
Išguldinėtojumi yra kun. J. Laukaitis. 
Kun. kanauninkas Prapuolenis apsigy­
veno teipgi Seinuose, naujai pastatytuo­
se dėl kapitulos namuose, kur jau šian­
dien apie aštuoni kunigai gyvena. Iš 
seminarijos daugeliui kunigų išėjus, pa­
sidarė ten daug liuosiaus dabai klieri­
kams, nes po mažiau jų dabar galės stan- 
cijose gyventi. Seminarijoje iš kunigų 
pasiliko tik kun. regensas, kun. vice re- 
gensas kun. Banaitis ir kun. Civinskas. 
Ant nelaimės, kun. Banaičio gyvastis tik 
ant plaukt kabo ir nežinia ar išliks gyvas. 
Atsiguldamas mat iš vakaro nepatėmijo, 
juog pečiuje buvo garai; ant ryt nesike­
liu, ant lekcijų neateina. Durų negalė­
dami atidaryti, įėjo per langą ir išnešė 
jau likusį be žado. Tik menkas ženklas 
gyvasties tepasiliko.

Žvaigždės skaitytojai gal jau žino, 
juog ant redaktoriaus musų lietuviško 
laikraščio perstatytu tapo kun. Dam- 
brauckas, akademijos profesorius. Ant 
lietuviškų reikalų musų vyskupystėje su­
rinkta yra 4000 rublitj, iš Kauno-gi vys­
kupystės tikisi surinkti dvigubai tiek.

Du cenzorių lietuviškų raštų jau už­
tvirtintu tapo: Volteris ir tūlas Reibikis 
— latvys. Tai jau neužilgio, Dievas 
duos, gal ir laikraštį turėsim.

Apie Seinus kalbant, negalima palik­
ti nepaminėjus ir apie Beržninkus, neto­
li Seinų. Ten labai blogai. Lenkai su 
lietuviais pešasi, kaip kada ant pleciaus 
palei bažnyčią net kraujas liejasi. Mat, 
neklausant lenkams surėdymų dvasiškos 
Valdžios, lietuviai kreipėsi prie Varšavos 
jeneral-gubernatoriaus, kurs ištyrimą pa­
daręs įsakė vieną nedėlią giedoti lietuviš­
kai, kitą-gi lenkiškai. Bet lenkai netin­
ka ir peštynes daroi Kaip lenkai gieda, 
lietuviai tyli, bet kaip tik lietuviai pra­
deda giedoti, lenkai tuoj ir šoka. Žino­
ma, jeigu lenkų nebūtų kam kurstyti, tai 
butų viskas gerai. Bet atsiranda pa- 
kąmpiniai , .geradėjai”. Dievas žino, 
kaip bustoliaus; gal daaršiaus būti, nes 
lietuviai žada atkeršyti ir duoti lenkams 
da daugiaus nei patys nuo jų gavo. Vie­
tiniam vikarui kun. A. Kudirkai lenkai 
net langus išdaužė. O Kun. Kiadis Ber- 
žnįko Klebonas gavo transliokatą į Kras- 
nopolį, iš Krasnopolio Kun. Oliaka 
Motiejų į Radzvilcvą o iš ten Kun. Va-1 
laitis eina į Beržnjkus ant klebono To-1 
kiose sąlygose nelabai geistina apimti | 
prabaščystą.

Iš kitų naujienų, juog Panemunėje 
mirė Kun. Bukšniauckas, vyriausias iš 
vikarij. Kun. V. Dargis pargrįžęs iš 
Užrubežio, gavo tuomtarpu Seinuose tik 

approbatą, ir gyvena Punske, nes Kun. 
Naujokas jau nuo pusės metų ten persta­
tytas, da vis Randas neužtvirtina.

Tai tokios pas mus tokialės.

Anglies. Anglies. Anglies.
Aš pristatysiu geriausią Mammot h 

anglį į visas dalis miesto už sekančias 
prekes:
Didžios, čystos Pea anglies po $2.50 toną.
Geros, čystos pečiaus ir chestnut anglies 

po $3.75 toną. dh
Orderius priimu ties savo skune.brėkeruke. 

Galima susikalbėti per abiejus tele­
fonus. WILLIAM NISWENTER.

Sol. Levit, 
Dziegorninkas ir žetneziugininkas 

16 North Main St., 
Shenandoah, Pa.

Geriausia, pigiau­
sia ir teisingiausia 
vieta pirkti visokius 
dziegorius, kišeninius 
ir sieninius ir visokių 
gerų žiedų dėl ženybų; 
mus žiedai geriausio 
išdirbiiho, už kuriuos 
gvarantuojam. Viso- 

£|Į|kius dziegorius tai­
some ūmai ir gerai ir 
už darbą parokuojam 
pigiau kaip kiti.

Prašom neužmiršti 
mus štoro:

SOL. LEVIT, 16 North Main St., 
Shenandoah, Pa. di

Tik už 10c. tuzinas 
gražiausios ant svieto popieros su dau­
geliu gatunkų pavinčiavonėms ir viso­
kiais paveikslais ir su labai gražiomis 
kvietkomis. Žodžiu sakant, gražiausios 
ant svieto. Tos kvietkos net miela pa­
žiūrėti ir nuliūdusį žmogų rodos jos pra­
kalbintų. Kas prisius 30c, tas aplai- 
kys ir dvi knygas: 1 Žydo Pakutą ir 2 
Saliamono Knygą Teipogi pargabeno­
me daugybę trajankos iš Palangos: visi 
gerai žino, kad Palangos trajanka yra 
geriausia gyduolė ant svieto; tik 30c. už 
baksą su prisiuntimu. Teipogi užlai- 
kom didelę krautuvę visokių knygų, ab- 
rozų, abrozėlių, škaplierų ir rožančių, 
tikrai lietuviškų; žodžiu sakant, pigiau­
sias sklodas dėl perliorų; reikalaujame 
pardavikų ir duodame gerą pelną. No­
rėdami daugiaus žinoti, įdėkit už 2c. 
štampą, o męs prisiusime savo katalio- 
gą, iš kurio galėsit pasirinkti. Adresas

MATHEWS ZUKAITIS
227 E. Main St. New Britain, Conn.

Gyvas ar mires !
Jurgis Dėdžionis apsivedęs iš Valiutiš- 

kių, Panevėžio, Kauno pavieto gubernijos 
gyvas, ar mirė? kur? kada? Duokit ži- 
nią į redakciją labai svarbiame reikale.

Ratu Draugystes Balius
bus Padedėlije 21 d. šio m., Robinson’o 
salėje. Komitetas.



732 ŽVAIGŽDE

ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

Algimantas ėmė bandyti pagal motinos žodžius ir 
keldamas šulą augštyn pajuto, juog tas, norius ats­
tangiai, bet kjla. To tiktai ir reikėjo vyrui. Dabar 
jisai sutvenkęs visą savo vieką kilstelėjo kraštinį šulą 
augštyn, Šulas pakilo ir griuvo į šalį pažemio, iš pra­
džią savo apatiniu galu, paskui, nusmukęs žemyn ir 
visas. Nuo šito laiko darbas ėjo lengvai. Algiman­
tas per spragą sienoje įlindęs į rastą požemio alkūnę, 
pirmiausiai numetė spirį, kuriuoju buvo paspirdintas 
antrasis šulas, ir dabar per padidintą landynę suėjo 
abudu su motina į atrastą požemį. Požemis šitas 
buvo troškus. Jame stovėjo keli katilai pilni visokio 
lobio.

Motina paragino Algimantą pasisemti rasto turto 
apsčiai, kad nereiktų greitai atlankyti požemio, norius 
pats Algimantas buvo besirengiąs grįžti atgal kaip įė­
jo į požemį: su tuščiomis rankomis.

Tolydžio didinantis požemio troškumas paskatino 
Algimantą su motina išeiti iš jo. Pėdų žymės, palie­
kamos ant minkštos požemio aslos žemės, parodė Algi­
mantui visą nepraktiškumą jo apsiėjimo ir jis pagai- 
lavo, juog neturi kuomi užlyginti pėdas.

— Nesirūpinki, vaikeli, apie tai, — suramino jį mo­
tina. — Viena: šito pažemio niekas nežino, o antra — 
aš rytoj nakties laike užlygįsiu pėdas*

Kada Šulus sustatė ir išėję iŠ požemio pakilo ant 
kuoro, kampe rytų ir žiemių brėško pirmi spinduliai 
aušros. Per išimtą grįčios langą tvoskė vėsus oras 
vėlybos nakties, nešdamas balsus vėlybų lakštingalų 
nuo upelio krūmų.

Tranaitienė ne tai ilsėjosi, ne tai klausė lakštniga- 
lių, sėdėdama ant savo lovelės. Sėdėjo tylėdamas ir 
sūnus ant savo patalo, pritaisyto ant aslos.

— Ot, vaikeli, ir išteklius dėl pasamdymo kareivių, 
— pratarė Tranaitienė. — Dabar valia dievų! Duos 
giminės pagelbą — gerai. Neduos — ir-gi gerai. Apsi­
eisime ir be jų.

Algimantui da malonu buvo su motina pasikalbėti, 
bet jau ir jis sviro į šalį snauzdamas, ir motina pra­
dėjo snuduriauti.

Jeigu būtų kas-nor ant rytojaus paklausęs Algiman­
to, kaip jis praleido naktį, kaip jis miegojo, tai jis 
nebūtų galėjęs ką-nors tikro atsakti. Jis nežinojo nei 
kaip jis užmigo, nei kaip naktis praėjo. Pabudęs jau 
gerai saulei pakilus, jisai priešai save pamatė nepažįs­
tamą žmogų, su kuriuoju motina šnekėjosi. Žmogus 
stovėjo užpakaliu į jį ir turbut tiktai ką buvo įėjęs 
ir su kokia nors svarbia žinia, nes kalbėjo:

— Kunigaikštiene! atleiski, juog aš teip anksti 
drįsau ateiti į jūsų grįčią. Mane privertė reikalas 
persergėti jus: pulkas šarvuotų eina ant pilės.

— Ar tikrai sakai? — paklausė motina.
— Tikrai!
— Uždegki tada ugnis ant kuorų.
Po šitų žodžių ant įėjusiojo veido pasirodė nusi­

stebėjimas ir jis metė akimis ant Tranaitienės ir per 
langą ant yrančių kuorų ir pilės sienų.

— Kunigaikštiene! Ugnys ant kuorų dega šaukda­
mi valdonus į pagelbą dėl kovos. Kas ves sušauktus? 
Grynos sienos ir tušti kuorai nesigins ir nereikalauja 
pagelbos. Tu, silpna moteriškė, neveši kareivius į ko­
vą. Pasislėpki vėl kame-nors pilėje, arba bėgki vėl per 
pelkes į Stabinį gardą.

Vietoje atsakymo kunigaikštienė mostelėjusi ranka 
parodė Algimantą, kurį gulintį tamsiame kuoro kampe 
nespėjo ikišiol patėmyti’žmogus.

— Kunigaikštis! — sušuko jisai, metęs ant Algi­
manto akimis.

— Ne kunigaikštis, tiktai kunigaikščio sūnus, Algi­
mantas, Luiši! — pataisė kunigaikštienė.

Luišis, nesakydamas nei žodį dauginus, pripuolęs 
prie vaikino rankos pabučiavo ją ir pakilo augštyn 
ant kuoro.

Po valandėlei per langą matyti buvo, kaip verčia­
si kamuoliai dūmų nuo kuoro viršaus, lįsdami ilgais 
smūgiais per augštą padangę.

Neilgai trukus, per prasivėrusias kuoro duris kitas 
žmogus užriko:

— In pilę renkasi svietas nuo Kumelių ir Skilan­
džių, šūkaudamas iš džiaugsmo, juog kunigaikščio sū­
nus sugrįžo.

— Ką tu kalbi geresnį, Bartnike, — pertarė vyrą 
Algimanto motina, — svietas apie sūnaus pargrįžimą 
da nieko negali žinoti.

— Žino, kunigaikštiene, — atvertė tas. — Jį matė 
jojant į čion Skilandžių laukuose skerdžius. Kumelių 
apigardėje pakelevingi žmonės, girioje.

— Ant ko-gi pažino? — n’ištrivojo nepaklausus ku­
nigaikštienė.

— Panašus esąs suvis ant tėvo, — atsakė vyras.
Bešnekant teip, nusileido nuo kuoro ir Luišis. Gir­

dėdamas galą šnekos, jisai paėmė Bartniką už rankovės 
ir pakreipė į šalį, kurioje da vis gulėjo ant aslos Algi­
mantas.

Bartnikas buvo tai brolis Luišio ir Baso, kuris sa­
ve užvadino ir Ivonu ir Dimitru, bejieškodamas kuni- 
gaikštyčio. Po Bartniko priežiūra Algimantas augo 
ir mokinosi pirmutinių kareiviškų pareigų. Norint ir 
pulkas metų praslinko nuo tų gadynių, kada matėsi 
juodu paskutinį sykį, vienok dabar Algimantas, kada 
pabudęs pamatė savo augintoją, išsykio pažino ir puo­
lėsi prie jo su linksmu šūksmu. Bartninkas pažino 
teiposgi kunigaikštytį ir su ašaromis ant akių sveiki­
no ir glamonėjo savo mylimą augintinį.

Kada truputį apmalso sujudėjimas, iššauktas neti­
kėtu pasimatymu, Luišis pirmiausiai paklausė Barti- 
niko, ar ne svetimi tie šarvuoti, kuriuosius jis mratė- 
einančius linkon pilės.

— Tai savi, brolyti! — suramino Bartnikas.
Bet kodėl jie šarvuoti ir raiti?
— Ir pėsti eina, brolyti, ir raiti joja, o daugiausiai 

važiuoti važiuoja, veždami visokį labą į pilę dėl pra­
džios gyvenimo savo valdonui.

Girdėdamas tai, Algimantas metė akimis ant moti­
nos ir aut abiejų vyrų. Ir nepajuto jisai, kaip jo 
akys prisipylė ašaromis. Kad jąs užslėpti nuo kitų ir 
nepasirodyti minkštu labai, nusisuko jisai į šalį.

Po neįjgai valandėlei pasirodė pirmi pulkai žmo­
nių. Ant jų šūksmų turėjo pasirodyti Algimantas su' 
motina. O po šitam nebuvo ir galo klykavimui nu­
džiugusio svieto. Po pirmų pulkų ėjo kiti pulkai žmonių.

Katras tenai iš vyrų, vietoje pateikauti, ėmė taisy­
ti pilės vartus, ar tai dureles. To tiktai ir reikėjo ki­
tiems. Bematai, po priežiūra Luišio ir Bartniko su 
Virpša, prasidėjo trūsas apie sutaisymą visos pilės. 
Minios svieto su špatais šlemavo perkasą, apsupantį 
pilę, kitos minios iš girių traukė medžius dėl taisymo 
pilės sienų ir kuorų.

Užtvino pilė pulkais svieto, pulkais darbininkų ir 
kareivių.

Stovėdamas ant antrų kuoro grindų, Algimantas su
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motina žiūrėjo j žmonių trūsą, iš reto pašnekėdamas 
tai su vienu, tai su kitu iš žmonių.

Dėmė begalinio nuolaidumo, kuri nemažai gązdino 
motiną, dabar pradėjo išnykti. Tiesa, ir ant būdo ir 
ant žodžių Algimantas liko nuolaidum, bet tame nuo­
laidume buvo jau tvarkas. Teip kada užėjo kalba tar­
pu srįčio kunigų apie nenorą svieto liktis po Aršiojo 
valdžia, kalba turbūt tyčiomis pakelta per Tranaitienę, 
motiną, tai Algimantas netiktai pristojo prie tos mis- 
lies, bet ant motinos dyvų pridėjo:

— Kol aš gyvas, nepaleisiu Aršiamjam musų šalį.
Iki tamsiai nakčiai triūsė svietas, ypač da gal ir 

dėlto su didele aitra, juog gavo žinią pavakaryj apie 
pulką Aršiojo vyrų, besirengiantį užpulti ant pilaitės ir 
paimti Algimantą su motina.

Ant nakties į apigardę išjojo sargai, kad duotų gan­
dą, jeigu pasirodys kur-nors Aršiojo vyrai. 0 ant pi­
lės sienų sustojo kiti sargai ant sargybos.

Naktis vienok praslinko ramiai, norius ir laukė visi 
užpuolant nakties laike. Ant rytojaus pasirodė; juog 
svietas ne be pamato kalbėjo apie Aršiojo pulką. Prieš­
piečiais pasirodė sarginiai dūmai pietų šalyje, po jų 
nepoilgam viresnysis Aršiojo pulko atsiuntė į pilę gras- 
ną pareikalavimą išduoti Algimantą su motina jo, kai­
po keliančius maištą, o patiem žmonėm pasiskirstyti
po savo namus.

— Viskas turi būti išpildyta kol aš neapjoju tris 
sykius aplinkui pilę, šaukė pasiuntinys Aršiojo.

Apgarsinęs tokį nusprendimą, gudas su didžiausiu 
gudimu pasuko žirgą aplinkui pilę. Bet čion jau suga­
dino jam visą jo mandrumą. Vienas iš vyrų susi­
tveręs žirgą už kamanų vardu Algimanto davė pasiun­
tiniui rodą grįžti atgal arba, jeigu nori, luktelkti tam 
tikroje vietoje atsakymo.

Gudas iš sykič buvo besipriešinąs, bet kaip jį pag­
lostė akmeniu iš vilksnio nuo sienos pilės paleisto, teip 
jis ir tapo švelnesniu.

Tame pačiame tarpe Algimantas teiravosi su savo 
vyrais, kunigais apie tai, ką atsakyti.

— Ką, atsakyti?. — paklausė Bartnikas.
— Atsakyti tą, ką butų atsakęs tokioje jau dėtoje 

Tranaitis: padėkite ginklus ir grįžkite namon atgal ra­
miai nieką neužgaudami.

—Tai galėjo sakyti tėvas, — atsiliepė Algimantas.
— O tu, ar ne tėvo sūnūs? atvertė Bartnikas.
— Tėvo, tai tėvo, tiktai tų pajiegų neturiu, ką tė­

vas turėjo, - atsidusęs atsakė vyras.
O kas ta n pasakė kokios tavo pajiegos? nesiliauda­

mas prieštaravo Bartnikas. Norėjo dar ką-tai užmes­
ti Algimantas, bet sulaikė murmėjimas vyrų. Ir jų 
pulke buvo girdėti šūksmai.

— Gerai sako Bartnikas! Gerai sako!
In bylą ant galo įsikišo ir Virpša, kaipo datyręs 

vyras, primindamas, juog niekas nežino kokio didu­
mo kariumenė ant pilės eina. Bet ir Virpšą urnai su- 
trėmė sargai, kurie matė Aršiojo pulką ir spėtinai mi­
nė jo skaitlių. Pirma vienog nei pabaigė pilės apgy­
nėjai tarstytis, gudas turbūt nusibodus laukti užriko:

Buvo jumis duotas laikas išpildyti valią kunigaikš­
čio, o dabar pajusite kaip sunki jo ranka, kada jis 
kovoja! Tai pasakęs pasuko savo žirgą atgal ir užtriu- 
bijo. Iš artimos giraitės išsipylė šarvuoti kareiviai 
Aršiojo ir gulė ant pilės, apsupdami ją iš visų pusių.

Vietoje* slėptis už sienų pilės norins ir ne suvis su­
taisytos, Algimanto vyrai išsipylė laukan patikti prie­
šus ir puolė urmu ant priešų, kurie suvis nesitikėjo to­
kio prėmimo. Šykštus gudai kibo išpradžių į kovą, 
bet tai išėjo jiems tik ant pikto: Algimanto vyrai, pa­
sinaudodami iš šito, spėjo juosius apsupti ir kada gu­

dų pulkvedys patėmijo, juog apgynėjai daug skaitlin- 
gesni ir norėjo bėgti, tai buvo jau per vėlu. In kurią 
šalį jis tiktai metėsi, visur jį sutiko eilios šarvuotų vy­
rų. Mūštynė buvo trumpa. Sudaviečiai išblaškė, iš- 
teriojo gudų pulką, palikdami tiktai vieną gyvą ir tai 
sužeistą, kad būtų per ką nusiųsti gandą Aršiamjam į 
Dainavą apie žuvimą jo pulko.

IŠleizdamas šitą vyrą iš Kirsnos, Algimantas liepė 
pirma pašaukti jį pas save.

— Klausykie! - tarė gudui. Parjosi tu namon pas 
Aršųjį, klaus jis tavęs apie atsitikimus pulko, tai jam 
pasakykie mano^ vardu teip: pulkas išžudytas. Ir 
kiek pajiegų turiu, tiek padėsiu ant to, kad su kiekvie­
nu pulku atsiųstu j mano tėvo srįtį butų teip padaryta, 
kaip su šituoju...

O ką tavo apsiėjimą su tėvu, seniu ir manim,tai aš 
atiduosiu ant nusprendimo suėjimui kunigų. Be to, 
baigė Algimantas, te tau šitą gromatą, nuneškie Ar­
šiamjam. Joje jisai ras tą patį, ką aš sakau žodžiu.

Paskalas apie sugrįžimą Algimanto ir apie sumuši­
mą Aršiojo pulko veikiai nuskrijo, tartum vėju nešami 
per visą Sudaviją, Juodvėšijos dalį ir Dainavos kuni­
gaikštystę. Ne vienoje vietoje žmonės ėmė rinktis į 
kuopas ir kalbėti ,,nepriderančias kalbas”, kaipo apie 
tai danešė popas Kostas Aršiamjam iš Balostako ir 
Dailidų. Algimanto tėvo srityje gi ėjo tikras sukili­
mas svieto priŠai Aršiojo valdžią. Pradedant nuo tos 
valandos, kurioje svietas dagirdo apie sugrįžimą sū­
naus tikro kunigaikščio, kaip vadino žmonės Algiman­
tą. diena nuo dienos ėjo svieto kova priešais Aršiojo ti­
jūnus. Visur žudė juosius ir smaugė, vijo laukan iš 
gardų, pilių ir kaimų. Papratę svetimu krauju mis- 
tie, gudai gynėsi, visu mieru tikėdamiesi dasiturėti, 
telkdami vieni kitus, bet niekas negelbėjo. Vilnis su- 
kilmio priešais Aršųjį ėjo vis platyn ir tolyn, naikin­
dami mažiausias dėmes jo valdžios, nuplaudama kaipo 
šapus jo tijūnus, pulkus kaireivių... Ant galo ta vilnis 
persirito ir į Dainavos kunigaikštiją ir čionai svietas 
ėmė kiltie prieš Aršųjį...

Karštas Daipavos kunigaikštis, išgirdęs apie Algi­
manto pabėgimą, pirmiausiai ryžosi sugauti jį ir nužu­
dyti, kad sykį pabaigti ant amžių su šitąja balda. Gali 
būti, juog tai jam ir butų pasisekę padaryti, jeigu 
svietas butų ne teip ant Aršiojo įnirtęs. Nes Aršusis 
gausiau prižadėjo užmokėti tam, kuris pristatys jam 
gyvą ar negyvą Algimantą. Paskui gavęs gandą apie 
sumušimą jo pulko, Aršusis šoko rinkti kariumenę di­
džių - didžiausią, kad vienu smugiu pabaigti su Algi­
mantu, kol tas nespėjo da pajiegų įgyti, bet ir šitas 
užsikėsinimas nenusisekė. Lietuviški pulkai vangiai 
rinkosi, o gudiškus baisu buvo imti iš pilių ir gardų, 
nes svietas visur tiktai ir laukė to, kad sukilti prieš 
Aršųjį ir numesti jo valdžią.

Dėlto pasimetęs ir pasitraukęs Aršusis užslėpė pik­
tumą iki geresniom gadynėm ir nusiuntė pasiuntinius 
pas Algimantą padaryti paliaubas.

Aršusis skyrė Algimantui jo tėvo sritį, išsižadėda­
mas ir valdžios ir donių.

Mamulia! — džiaugėsi vaikinas sulaukęs pasiunti­
nius Aršiojo, be baldos, be kovos atidavė jisai man ma­
no tėviškę. Apie likusias mano tiesas aš dėlto nei kal­
bėti nenoriu.

TuŠčia-jų! Jieškant tų tiesų reikia svietą atitrauk­
ti nuo darbų, reikia jį žudinti. O kas iš to do per nau­
da! Na, įgįsiu aš valdžią ant platesnės šalies, įgįsiu 
daugiaus donio..., bet ar šitas viskas užkamės man už 
tą kančią, kurią aš jausiu matydamas vieną žuvusių iš 
maniškių arba nors sužeistą?

(Toliaus bus.)
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Už dyka.
prisiusime gražy Lietuvišką Kalendorių 
su gražiais ir naudingais pasiskaitymais 
ant mėty 1905 kiekvienam, kuris prisius 
mums savo adresą.

Bischoff’s Banking House
237 Broadway, New York, N. Y.

Du namu
ant kompaničnos žemės N. Gilbert St.
24, patsiduoda pigiai. Dasižinoti: 383
Harrison St., Pottsville, Pa. dg

Skaityk
„Žvaigžde”!

Dide pianą knpczyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabrikų yra firma 
VVinterroth & Co., New Yorke, kuri tę jau 
per 16 metų kupczystę varo ir tame laike be 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namų atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupczystėsp. 
Nr. 105 East 141 h St. ir Nr- 98 Fifth Avenue.

MIKOLAS GANO,
artistą, maliorius.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbornis ir pnatelium. Kas nori turėti savo di­
deli ir puikų portretą, teprisinnczia fotografija, kad ir mažiukę ant blekės nu­
traukt * bile niszke. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port­
retus be rėmų sluncziu įkrajų. Dirbtuvėje turiu'daugelj musų ‘didvyrių portretų: 
Vytauto. Adomo Mickevvcziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokia u fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
savlszkio, kuris savo portretais tukstanczlus narni] puoszia? Raszant dėkit tokį adr.
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y

VvRAl IK MOTERES, RASZYKIT D-RC1 LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnas vyras ir inoteriszkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju iszgydyma ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos į SOardOdienų sekanczios:

Jaunystes klaidos prarastas vyriszkuniaa. kraujo užnuodiuimas.
Sifilis Szirdies drebėjimas 
Varikocela Kaulų gėlimas 
Gonorrhoea ir gįslų

Szlapsapnis
Impotencia
Melancholia ___ _____ --«••- .
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas

liūs Bubonai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas
Strikturos, Elitas Sexualiszkas silpnumas

+ Nosies. Gerklės. Plauczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų.
|\Q LCll ClO Inkstų. Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszus. ezkropulą, plėtmus. vandeninę puklina. Kaltūną. 
| Eczema, Reumatizmą, Nutukimų, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tL

Ligas lazczios. nereguliariszkumus. kraujo plūdimą, baltus piegus, ne 
B vaisingumą, palago ligas.

Pamink i t. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijimo ir isz- 
■ metimo nuodų isz kūno Ilga praktika ligonbucziuose ir Europoje ir su savo 
B Nauju Metodą galiu visas ligas iszgvdyt k Neveikiausiai, be skausmo ir peilio. 
B Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raižydamas įdėk už zc. markę ir pa- 
1* minėk gazietos vardų.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
□ pasekmes turėsi. Vt-ą korespondencijų užlaikome po sekretu.

Paraszykit vantą, pavarde ir adresą aiszkiai, kad mus laiszkas daeitų. 
| Visas grouiatas raižykite lenkiszkoj, lieturiszkoj arba iingliszkoj kalboj 

DK. LARGE MEDICAL INSTITUTE
13034 F r u n k f o r d A v e. Philadelphia, Pa.

Kosnlis
Džiova
Uždusima*
Rankų drebėji­

mas
Abclnas apsil

■*“s pimas.

Adresai Centraliszko ko­
miteto Susivienijimo Lietu- i 
vių Rymo Katalikų Amerikoj. I 
Prez.: Kun. V'. Kudyrka,

232 S'ocimi Avė. Kingston, Pu. 
Vice Prezidentas: J- Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah Pa.
Kasi ertus: K. Radzeviczins, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: S- P ranis

186 New York Ave Newark, N.J.
Kasos globėjai: M. Pavasari®, 
32 E.Cherry st., Shenandoah, Pa.:
V.Lapinskas 604 W. Mahanoy st. 1 

Mahanoy City. Pa* 
Knygius* kun. V. Matulaitis 

Box 1053 Plymouth, Pa.
Dvasiszkns vadovas: kun. V. Var- i 
nu giri s 243 Roebling st.. Brook- ' 
lyn, N. Y.
A.igszcziausias sūdąs: A. Danise • 

viežius, Mahanoy City, Pa. ; 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa. - ’ 

M. Motiejūnas. Luzerne, Pa.. 
J .Mekiaszis, Shenandoah. Pa..1 

S. JARMHLDWSHI,!
Į No. 51 Canal Str. New York

Aš užlai­
kau BAN­
KA, kuro- 
*je galite 
■„ saugiai 
pasidėt 

savo pini­
gus. isz- 
mainau,

SERGANTIEMS
Gvarantuofame pilna iszgydyma.

Pasekminclausini gydau visokias paslėptai 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szirdies. 
plancziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimui, 
silpna atminti. dvasiszka nusilpimą. Ivtiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimu ir tL, nervu ligas, po­
dagra, reumatizmu dusinimą. paralyžių ir tt. 
Tra> -.alinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi­
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelta geriausiu ekktriazku prietaisu.

I.ytlszlra daliu lietis
iszgvdau per keletą dienti- kraujo už- 

naodyjinius. odos ilgas, semens bėgimą, žaiz­
das gerklėj ir burnoj, nosy,, akyse ir ausyse, 
netekite* vyriSkutuo. iycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gvdau kuopusekmingiausiai ir gvatan- 
tuoju Pilna iaijyilyma. Chro« 
nisikos ligos yra mano spccla> 
liszkUmti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo­
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dyuias— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 2 4-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 0 ryto iki 8 vakare, Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

Įjungus, 
žemiu 

AGENTŪ­
RA

v isu la i i

Jesse B. Davis
Insurance and

Real Estate Agency
Uždėta I872 metuose

2018. Jardu St., Shenandoah Pa.

Vincus Minkcviczius 
geriausias muss graborius

Gal nori įsitaisyti gerus

Fikczerius Barui ar 
Sztorui ?

Raszyk pas: ASTOS LOEPER 
Ashland, Pa.

Per telefoną (Schnylkill'o) Sauk: N r. 902 
arba 303 Ashland.

parsamdo arklius pavieniui, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ir krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main,st. Shenandoah Pa

Namie musztn Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokių mėsą 

parduoda asz savo buezernėje.. Vi 
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

KAULAS CZERNECKAS

niu kompanijoj r geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. Į 

žiu pinigus į visas da-l
lis svieto ir iszduodu vekselius ant I

žiuju miestu Europos.
Birikas Europoje, Hamburge: S. J arm u 
loįvski. Luebeck: S. .T arm n lows k i &Co.

Siete ina Proaa.
,Vaikams prie miszių 

suknios, geriausio 
KASZMIHO, su pui 
kum pamuszalu. ui. 
Karužos 75c, SLoo, 
$1.75. Ploszeziai 

$16.oo ir daugiaus.
Kunigiszkos suk 

nios $12.oo ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
eile drapanų $18-00 
extra gera $20.00 
»ug*zc .-t

BOHXE BROS. «fc CO.

nuo i Aprilio persikraustė ant 140 E.22SL 
arti Lexington Ave.

doriausias
Kriauczius 
gyvenąs 

SHAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininku, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyry drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja j New 
Philadelphia ir į Coldel’ą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at­
važiuoja BALTRUSIVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus irduot jam naują orderį.

Ofisas netoli pačto — pas
McGANN, Tailor.

38 Centre St., Shenandoah, Pa, 34 Barkley St.. Sew Tork.

BALTRUS VA1SZN0RAS 
Parduoda 

geriausias drapanas: 
mrškinius, siutus, nektaizas, 
krybeles ir tt. Viskas kuoge- 
riausia ir už pigiausią prekę. 
1306 Carson St. SS., PITTSBURO, PA.
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DOVANA I Į Visiems Sergantiems
1 ■ ikivisiszkaibusiszgydyti

GARSINGAS
ELEKTROS DIRŽAS

GIANT
Elektriką tai gyvastis. Medicįnog vienos daugel ligose ne 

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptom as, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Isz tos tai priežasties daugel žmonių ilgus metus vai toja gyduoles 
veltu, o kiti, pa vaitojimo vien tik gyduolių ir bemislydarni, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į senąję 
ligą-

Electro medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpinusiame laike tikrai iszgydyt 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuncziam kiek 
vienam sergancziam, kuris atsiszaukia, musą garsą elektriszką 
diržą ,,Criant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimą-*, silpnumas, reumatizmas, nesutriovėjimas. asthma, liga skilvio, 
kepenų, plaūczių, pūsles, szirdies, kraujo Ir nervų, impotencija, sterilija, už­
degimas, plauką slinkimas, gonorrhoa, szaszai, syphilis, hornia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausią ir gerklės ligos, nėžėjimas, iszslmuszimai, ne- 
reguUriszka menstruacija, malarija ir tt. neatbojant kokia liga, ateik ir duo 
kis musą specialistų peržinrėti. arba, jei toli gyvenat, praneszkitplacziai apie 
savo liga, raižydami pas

New York Specialty Co-
Room 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y.
Jfesgva rantuoja m iszgydy ma. Ofiso vai.: sziokią d. 11—1, ezventa d. 10—1

MAX K O B R E
(LIETUVISZKA BANKA).

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York
Pneteliai! duodu jums žinią* r—

lead parduodam szifkortes ant
greičiausią laivą. Esu ūžt v ir / ftį ,
tintu agentu ant linijų: North .•
German Lloyd, Bremeno; jM. L--C< 1
Hamburg American Line, **
Hamburgo; Red Star Line, ---- _l"
Antverpo ir Nitberlanps Line. ■■'
Roterdamo. Siunčiu pinigus ~~ - '
kuriuos Jūsų prieteliai gauna Į15 dieną. Musą kantoroje galite susi­
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti 
kietus ant visą geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
depositą bahkos ir mokam po 3į procentus ant metą nuo 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Paced ir iszimti 
gali kožnądioną nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIAS KATAL10CAS. Puikiausias
Visokių Lietuviszkų Knygą ir kitokių 

daigtų, iszleistas atskyrioj knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygą su gražiais 
skaitymais, aiba kitokią daigtų. prisius-* 

kite už a centus markę, o bus jums pri­
austas kataliogas tiesiog į namus, iszku-r 
rio galėsite išsirinkti kų tik norėsite. 
Reikalaudami kataliogo, raszykite an i 

sekanczio adres*;

T. P. KRIŽANAUCKAS,
L. Box 62.

Drapanų ir....
Apautin o Sztoras

visoje Pottsville, Pa.
Siuvame patįs visokius siutus, 

nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavą, 
kas kokią nori, gali iszsirinkti, nuo 
6. 8 ir L0 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
Shenandoah, F*a. 206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15 West Oak Street,

Ar tari Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

W1NTERR0TH & CO.
padirbėjai

^PIANU
105 East 14 St, New York,

arti 4th Avenue.

Szaline kupczystč: 98-5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nno $50 prasideda. Puikiu nauju staezin Pianu $125
Gvarantuojame ant 7 metą, duodam kragą ir apdangą dykai draugo, 

Prilaikom visada pianą visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nubalsuojam, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną
gausit pas Bamston Tea Co.»

6 Barclay St., New York. 

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

Dykai uz 50c. knyga!
Naudokitės, Broliai! Męs paskirlam 

dovanu knyggNaujausį Tlumočlu, iš ku­
rios gali greičiausiai pramokti angliškai 
kalbėti ir raSyti.be kito pagelbos. Kožnas 
aplaikys dykai, kurs prisius ne mažiau 
kaip už 35c iŠ musu kataliogo. — Męs už- 
lafkom naujausias knygas ir teip visokiu 
tavoru parduodam kuopigiausiai. Pri­
mušk už 2c. marke ir aplaikys! naujausj 
musu kataliogą, iš kurio galėsi pasirinkti 
ką tik norėsi. Adresuok teip: 
A.Kazlauckas,box 64,Shenandoah, Pa.

raSyti.be


736 ŽVAIGŽDE

Jei naudojiesi isz gerymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 
tavo sveikatai nekenktų. BISCHOFFS BANKING HOUSE

Empire Distillery Company’os
DEGTI NES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.
-------------------- O---------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėry mos, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centų už galioną ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gerymą. Kreipkitės į kompanijos vyriausią biurą:

Empire Distillery’ Company 
234-235 Breadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszka tos kumpanijos reprezentantą 

Geo- J. Laskevicz
844 Bank Street, Waterbury, Conn.

uždėta 1848 mete
37 Broadway, kampas Park Place, prieszais didyji paczta, New York.

Siuncziame pinigus į seną tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkeiia- 
vimo isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią,
kada jo pasažierius pribus ir ant katro laivo.

Parduodaine szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva­
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždy ką, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo, atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos 
nuo gabių apgavikų.

Iszmaiuome pinigu* visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Batikoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių. Austrijos guldenų ir tt

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugoįimo nuo 
ugnies.

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BROADWAY, NEW YORK.Tai ne iszpusta kapitalizacija —

Tai teisingas užsiėmimas ir kupezystės industrija, pa­
statyta ant gero pamato — su visa tik galima — nauda, 
idant užganėdinti tuo*, ka reikalauja gero 
pelno isz savo pinigu padėjimo. Iszlygos uz- 
ganedinanezios.

Tai yra isztikimas pinigų padėjimas konzervatyviszkam 
žmogui, o ir gera proga tiems, kurie yra spekulativiszki. 
><eužtrok su pasiteiravimu ir dėl tolesnės žinios raszyk pas:

Nelson Easton, 115 Broadway, New York City,
kuris yra perstaty tojus del:

NATIONAL BARIUM and LEAD CO. .
BLACK JACK—ALBERTA GOLD MINES 
CUBAN SEA-ISLAND COTTON CO.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 tk!12 adynal.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
! Guodouniems Kunigams iszdtr" 
įba:- Kapas, Arnotas Dalmati- 
'kus. Albas, Stula1* irwisusLai 
tnytiaiua parėdus. Višaki darbe at 
■ lieka artistiszkai in laika.
Į Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
i arba guodetkii Kunigai, kad J tisu

Guodotinoms Uuūszkoms ir baž-i 
nytinems Draugystėms iszdirba:-' 
karūnas, Amerikoniszkas! 
Weliawas, Szarpas, Juos-1 
tas, Kukardas, Ženklelius? 
Kepures ir del Marszalku, 
parėdus. ___ ______
darixis butu prideraneziai atliktas ir tuom sušelpti saw o tautete, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai. _

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

a

Vienatine katalikiszka

Lenkiszkai - Lietuviszka Banka
V. DACKEVICZIUS

Biuras pardavimo laivakorcziu
ant visų užatlantiszkn linijų.

TAUTIETI! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu
savuosius, nnsiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas j seną krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by kokių. Visokius 
dalykus ir reikalus, prigolinczius advokatams, atliekam kuopuikiausiai, kaipo j 
jue atsakanti vedimą" Mneij banka jau 22 metu gyvuoja. ka, g.lt budy., apte . U'ĮlomaS) TUCkCT CO., WCSt V U

Bankoje savo visados laikome daugvbe pinigu del iszmainvmo, kaipo tai Ma- iU® . rv • /-* i o z* i n
.kolijos rubliu Vokietijos markiij. Au.ūli» guldetnj ir tt. - Meldžiam adresuoti: B Telephones: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.

4. GROCHOWSKI & CO.. 198 B»9far8 ire., Brooklyn. 1.Y.

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 

Rosijos.
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